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Sammanfattning 

Trafikverket planerar att bygga en cirka 450 meter lång gångväg längs med väg 148 genom Bro, att 

bredda vägen vid passagen över Lummelundaån samt att bygga om och förbättra busshållplatserna i 

Tingsbrogården, Ekes och Martebo vägskäl. Projektets ändamål är att främja hållbara transporter 

genom förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för gående, cyklister och kollektivtrafikresenärer, 

samt att förbättra framkomligheten och trafiksäkerheten för fordonstrafiken på väg 148 genom Bro 

samhälle. 

I dagsläget har väg 148 generellt låg standard för alla trafikanter. Det förekommer trafiksäkerhets- och 

framkomlighetsproblem för fordonstrafiken. Det förekommer även trafiksäkerhets- och 

tillgänglighetsproblem för gående och cyklister. Även busshållplatserna längs med sträckan har låg 

standard. 

Gångvägen föreslås anläggas på den norra sidan av väg 148, mellan korsningen med väg 647 och 

korsningen med väg 653. Vid bron över Lummelundaån föreslås en vägbreddning söderut, för att 

minimera intrång i höga naturvärden på den norra sidan av vägen. Detta medför att vägens befintliga 

centrumlinje flyttas något söderut. Befintlig bro kommer att rivas och ersättas med en ny rörbro i stål. 

Samtliga busshållplatser kommer att tillgänglighetsanpassas och utformas som fickhållplatser med 

plattform. I Tingsbrogården och Martebo vägskäl breddas plattformarna något för att möjliggöra för 

eventuella väderskydd. I Martebo breddas plattformen för södergående trafik för att också kunna 

inrymma eventuell cykelparkering. Väderskydd och cykelparkering hanteras av Region Gotland. 

Länsstyrelsen i Gotlands län har beslutat att projektet inte antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Därför upprättas ingen miljökonsekvensbeskrivning enligt miljöbalken. Projektets miljökonsekvenser 

redovisas istället i en miljöbeskrivning som en del av denna planbeskrivning. 

Längs med väg 148 finns flera höga natur- och kulturmiljövärden. Bro samhälle ligger inom 

riksintresse för kulturmiljövård (Bro I 18). Bro kyrka samt ett flertal byggnader och ruiner utgör 

uttryck för Gotlands medeltida kyrkomiljöer som också är av riksintresse för kulturmiljövård. Genom 

att vägen breddas och förses med gångväg påverkas i viss mån upplevelsen av kyrkomiljön negativt. 

Eftersom vägen redan idag är ett inslag som påverkar upplevelsen av kulturmiljön negativt bedöms 

projektet inte medföra någon påtaglig skada på riksintressena. Direkta intrång görs endast i en känd 

fornlämning. 

Hela Gotland utgör ett riksintresse för rörligt friluftsliv, vilket bedöms påverkas i positiv riktning 

genom att projektet förbättrar möjligheterna till att gå och cykla.  

Projektet kommer att medföra intrång i strandskyddat område samt områden med högsta naturvärde 

(klass 1). Även om intrång görs i dessa områden bedöms förlusterna av naturvärden vara små eftersom 

andelen mark som tas i anspråk är relativt liten, i områdenas utkant och i anslutning till befintlig väg. 

Risken för negativ påverkan föreligger framför allt under byggskedet, vid grävarbeten inom träds 

rotzoner samt vid anläggning av bron. Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att minimera påverkan.   

Vid rivning av befintlig och anläggning av ny bro i Lummelundaån finns det risk för att vattnet i ån 

tillfälligt grumlas. Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att begränsa eventuell grumling. Arbetet 

kommer också att innebära schaktning under grundvattennivån och troligtvis bortledning av 

grundvatten under några enstaka dagar. Vägplanen bedöms inte medföra någon försämring av status 

eller påverka möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormer för berörda yt- och 

grundvattenförekomster.  

Projektet befinner sig i skedet som benämns samrådshandling. Under förutsättning att vägplanen 

vinner laga kraft är byggstart av projektet möjligt tidigast år 2026.   
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 

Väg 148 är en primär länsväg och funktionellt prioriterad väg som sträcker sig mellan Visby och Fårö i 

Gotlands län. Vägen utgör en viktig länk för näringslivets godstransporter och nyttjas under 

sommarhalvåret av mycket turisttrafik. Väg 148 passerar genom Bro, som ligger cirka 1 mil nordost om 

Visby. Vägen fungerar som en tvärförbindelse i nordost och nordvästlig riktning, se 

Figur 1. 

Figur 1. Översiktskarta över väg 148. 

 

Vägen har generellt låg standard för alla trafikanter på sträckan genom Bro. Brister i vägutformningen 

och i ett flertal busshållplatser medför trafiksäkerhets- och framkomlighetsproblem för 

fordonstrafiken. Brister i vägutformningen medför även försämrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för 
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de som går eller cyklar längs vägen eller korsar den. Flera busshållplatser längs med sträckan har även 

låg standard. 

För att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten längs sträckan föreslår Trafikverket att bygga 

en gångväg genom Bro, att bredda vägen vid passagen över Lummelundaån samt att bygga om och 

förbättra busshållplatserna i Tingsbrogården, Ekes och Martebo vägskäl.  

1.2. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 

slutligen leder fram till en vägplan, se  

Figur 2. Planläggningsprocessen.  

. I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram 

utredningarnas svar beror bland annat på projektets storlek och komplexitet, samrådsprocessens 

omfattning med mera.  

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön, så kallat samrådsunderlag. Samrådsunderlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om 

projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Ett samrådsunderlag har tagits fram för 

vägplan väg 148 Bro. Baserat på samrådsunderlaget fattade Länsstyrelsen i Gotlands län beslut den 21 

november 2022 om att projektet inte antas medföra betydande miljöpåverkan. Det innebär att ett 

planförslag inklusive miljöbeskrivning tas fram i samrådshandlingen. Samrådshandlingen redogör 

föreslagna åtgärder och föreslagna ytor Trafikverket kommer att behöva ta i anspråk permanent samt 

tillfälligt under byggnationen. I samrådshandlingen beskrivs även vilka skyddsåtgärder som kan bli 

aktuella.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger 

med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att få deras synpunkter och kunskap. 

Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. Samråd sker 

under hela planläggningen fram till kungörande för granskning av vägplanen. 

Planen kungörs sedan för granskning där de som berörs kan yttra sig över det färdiga planförslaget. 

När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. Först efter detta kan 

Trafikverket starta byggnationen.  

Detta dokument utgör en plan- och miljöbeskrivning som befinner sig i fasen samrådshandling.  

 

 

Figur 2. Planläggningsprocessen.  
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1.3. Tidigare utredningar 

En åtgärdsvalsstudie (ÅVS) görs tidigt i planeringen i samverkan med flera aktörer för att få en 

helhetsbild och hitta hållbara förslag på åtgärder. Under åren 2018–2019 genomfördes en 

åtgärdsvalsstudie för förbättrad tillgänglighet längs väg 148 mellan Visby och Fårösund. ÅVS:en visade 

bland annat behov på förbättrad framkomlighet, trafikmiljö, tillgänglighet och trafiksäkerhet speciellt 

avseende oskyddade trafikanter. Det är dessa behov som ligger till grund för de föreslagna åtgärderna i 

denna vägplan. 
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1.4. Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen i Gotlands län beslutade 2022-11-21 (diarienummer hos Länsstyrelsen: 343-3782-2022) 

att projektet inte antas medföra betydande miljöpåverkan. Detta beslut innebär att någon separat 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) inte behöver tas fram för aktuellt projekt. Istället hanteras 

miljöaspekter som en del av plan- och miljöbeskrivningen.  

Länsstyrelsen lämnade följande synpunkter på det fortsatta arbetet med vägplanen:  

 Det finns tre förorenade objekt i anslutning till projektet (Bro Bilskrot HB, Wallins Allköp 

ICA-Shell (SPIMFAB) och vägstationen i Bro). Region Gotland, Miljö- och Byggnämnden, är 

tillsynsmyndighet. Innan schaktning genomförs i närhet av dessa områden, eller om 

ytterligare föroreningar påträffas längs sträckan, ska tillsynsmyndigheten kontaktas.   

 Vid risk för grumling eller annan påverkan i Lummelundaån behöver grumlingsreducerande 

åtgärder vidtas för att undvika att försämra statusen i vattendraget ens tillfälligt. Detsamma 

gäller risken för eventuella spill som kan nå vattenmiljön. 

 Gällande riksintresset för naturvård ”Mörby änge” (NRO09075) behöver dialog med 

Länsstyrelsen gällande åtgärdens påverkan på riksintresset, och eventuella 

försiktighetsåtgärder inför utförandet. Om fridlysta arter bedöms kunna påverkas av åtgärden 

kan dispens från Länsstyrelsen komma att behövas. Då biotopskyddsobjekt så som alléer, 

småvatten samt odlingsrösen i jordbruksmark kan komma att beröras måste de visas största 

möjliga hänsyn vid utförandet av åtgärden.  

 En riskanalys av påverkan på kyrka och kulturhistoriskt värdefulla objekt genom 

vibrationsalstrande arbetet kommer att göras, och ett kontrollprogram kommer sannolikt att 

upprättas. Länsstyrelsen ser positivt på dessa planerade åtgärder. Tillståndsansökan för 

arbeten invid kyrkogårdsmuren ska tas fram.  

 Av lågpunktskarteringen för Gotlands län framgår att det finns större lågpunkter och 

flödesvägar längs vägsträckningen, vilket behöver beaktas i fortsatt arbete. Utformning av 

avvattningsanläggningar bör kunna utformas med hänsyn till ett förändrat klimat.  
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2. Övergripande mål, ändamål och projektmål 

2.1. Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv 

och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet. Målen ska 

genomsyra hela planläggningsprocessen inklusive samråd och åtgärdsval. Utöver det övergripande 

målet finns två delmål: funktionsmålet och hänsynsmålet.  

Funktionsmålet  

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela 

landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive 

mäns transportbehov.   

Hänsynsmålet  

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller 

skadas allvarligt. Det ska också bidra till det övergripande generationsmålet för miljö och 

miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad hälsa. 

2.2. Miljökvalitetsmålen 

Miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål samt ett antal etappmål inom 

områdena avfall, biologisk mångfald, farliga ämnen, hållbar stadsutveckling, luftföroreningar och 

klimat. Sveriges miljömål är det nationella genomförandet av den ekologiska dimensionen av de 

globala hållbarhetsmålen. Generationsmålet anger den samhällsomställning som behöver ske inom en 

generation för att, tillsammans med de 16 miljökvalitetsmålen, säkra god miljö till framtida 

generationer. Miljökvalitetsmålen anger det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet ska leda 

till. Etappmålen anger steg på vägen till generationsmålet och miljökvalitetsmålen. Trafikverket har i 

egenskap av nationell myndighet ett ansvar att verka för att miljökvalitetsmålen inom transport och 

infrastruktur uppnås. 

Miljökvalitetsmålen syftar till att:  

 Främja människors hälsa  

 Värna om den biologiska mångfalden och naturmiljön  

 Ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena  

 Bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga  

 Trygga en god hushållning med naturresurserna. 
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2.3. Ändamål och projektmål 

Projektets ändamål och projektmål har tagits fram under vägplanens inledande skede, inför arbetet 

med samrådsunderlaget. De åtgärder som föreslås i vägplanen ska bidra till att ändamålet uppnås. 

Projektmålen beskriver tillsammans med ändamålet vad projektet ska bidra till. De kan ses som en 

precisering av ändamålet i form av vilka kvaliteter och funktioner som ska uppnås. Nedan beskrivs 

vägplanens ändamål och projektmål. 

 

  

Ändamålet med åtgärderna är att:   

Främja hållbara transporter genom förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för gående, cyklister 

och kollektivtrafikresenärer. Samt förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för fordonstrafiken på 

väg 148 genom Bro samhälle. 

Projektmålet med åtgärderna är att:   

 Hållplatser ska utformas tillgänglighetsanpassade. 

 Förbättra tillgängligheten och trafiksäkerheten för gående och cyklister. 

 Förbättra tillgängligheten och trafiksäkerheten för fordonstrafiken över passage 

Lummelundaån. 
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3. Miljöbeskrivning 

Eftersom Länsstyrelsen beslutat att projektet inte bedöms innebära betydande miljöpåverkan krävs 

inte någon separat miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Istället beskrivs projektets förutsebara 

påverkan på människors hälsa och miljö i en så kallad miljöbeskrivning, som en del av denna 

planbeskrivning. Befintliga miljöförutsättningar beskrivs i kapitel 4.5 Landskapets karaktär och 

funktion, kapitel 4.6 Riksintressen och lagskyddade värden samt i kapitel 4.7 Miljö och hälsa. I kapitel 

5.4 beskrivs vilka skyddsåtgärder och försiktighetsmått som fastställs i vägplanen och på plankartan, 

samt övriga skyddsåtgärder som kommer att genomföras men inte kan fastställas. Projektets 

miljöpåverkan och vilka förutsebara effekter och konsekvenser detta får för olika intressen beskrivs i 

kapitel 6.3, 6.4, 6.5 och 6.6. I kapitel 6.7 beskrivs förutsebar påverkan under byggnadstiden samt ges 

förslag på skyddsåtgärder och försiktighetsmått under byggtiden. I kapitel 7 presenteras en samlad 

bedömning samt en avstämning mot miljömålen. Uppfyllelse av miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

samt miljökvalitetsnormer och hushållning med mark och vatten redovisas i kapitel 8. I kapitel 10 

Fortsatta arbete redogörs för hur miljöarbetet kommer fortskrida i kommande skeden av vägplanen 

samt vilka anmälan-, tillstånds- eller dispensärenden som måste hanteras av prövnings- och 

tillsynsmyndighet 

3.1. Avgränsning 

3.1.1. Geografisk avgränsning 

Med utredningsområde avses de områden inom vilket tänkbara lokaliseringar och utformningar ska 

studeras. Denna vägplan inkluderar tre utredningsområden, se Figur 3. Utredningsområde 1 avser Bro 

samhälle samt busshållplats Tingsbrogården, en sträcka på cirka 700 meter. Utredningsområde 2 

avser busshållplats Ekes, en sträcka på cirka 300 meter. Utredningsområde 3 avser busshållplats 

Martebo vägskäl, en sträcka på cirka 200 meter.  

Influensområde är det område där miljöeffekter bedöms kunna uppstå till följd av projektet. 

Geografisk avgränsning innebär att influensområdets storlek avgränsas med avseende på möjlig 

påverkan under bygg- och driftskede. Influensområdet har ingen exakt gräns och dess storlek varierar 

beroende på vilken miljöaspekt som studeras. Många miljöeffekter uppstår till följd av påverkan och 

direkta intrång i projektets närområde. Vissa miljöaspekter har dock ett större influensområde och 

kan medföra konsekvenser utanför åtgärdsområdet, till exempel bedöms miljökvalitetsnormer för 

ytvatten för hela vattenförekomsten. Influensområdet i det här projektet omfattar bland annat de 

bebyggelseområden som ligger längs vägen, områden med kultur- och naturvärden som kan påverkas 

samt recipienterna för vägdagvatten. 
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Figur 3. Utredningsområden för vägplanen.  
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3.1.2. Tidsmässig avgränsning 

Vid beskrivning av förutsättningar i nuläget används generellt data från åren 2018–2022. Nuläget 

utgörs av befintlig markanvändning. Trafikverket avser att påbörja utbyggnaden hösten 2026. 

Byggtiden förväntas vara cirka ett och ett halvt år. År 2040 är satt som prognosår för bedömningar av 

effekter och konsekvenser. 

3.1.3. Sakmässig avgränsning 

Miljöbeskrivningen fokuserar på de aspekter där betydande påverkan kan uppstå till följd av projektet 

under både byggskedet och driftskedet. Dessa beskrivs kortfattat i Tabell 1. Avgränsningen av 

miljöaspekter har baserats på områdets förutsättningar, projektets omfattning och de samråd som 

hållits.  

Tabell 1. Miljöaspekter för vilka betydande påverkan kan uppstå. 

Miljöaspekt Avgränsning/Beskrivning 

Landskapets 

karaktär och 

funktion 

Berörd vägsträcka går genom ett historiskt landskap med höga upplevelsevärden knutet både till kultur 

och natur. 

Naturmiljö Utmed den berörda vägsträckan förekommer generellt höga naturvärden som riskerar att påverkas av 

åtgärderna. En del av utredningsområdet ligger inom riksintresset för naturvård. 

Rekreation 

och friluftsliv 

Hela Gotland utgör ett riksintresse för det rörliga friluftslivet. Längs berörd vägsträcka finns höga 

naturvärden och kulturvärden, bland annat Bro kyrka, som har ett värde för rekreation och friluftsliv.  

Kulturmiljö Bro samhälle ligger i den centrala delen av ett område som är av riksintresse för kulturmiljövård. Bro kyrka 

samt ett flertal andra byggnader och ruiner utgör uttryck för riksintresset Gotlands medeltida 

kyrkomiljöer. Inom utredningsområdet finns ett flertal fornlämningar och övriga kulturhistoriska 

lämningar. 

Vatten Vägsträckan passerar Lummelundaån samt två grundvattenförekomster som omfattas av 

miljökvalitetsnormer. 

Förorenad 

mark 

Förorenade dikesmassor förekommer längs med vägen.  

Människors 

hälsa 

Projektet kan under byggtiden ge upphov till tillfälliga störningar i form av buller, vibrationer och damm 

vilket kan påverka boendemiljön temporärt. Miljöaspekten behandlas därför endast i kapitel 6.7 Påverkan 

under byggnadstiden.  

3.2. Bedömningsmetodik 

För att kunna beskriva projektets miljökonsekvenser har det utretts vilka värden och intressen som 

finns i omgivningen och hur projektet bedöms påverka dessa. Påverkan, det vill säga den fysiska 

förändring som projektet orsakar, får effekter i omgivningen. Det kan till exempel vara att 

landskapsbilden förändras eller att ett spridningsstråk för en viss art försvinner. Effekterna får 

konsekvenser för olika intressen, till exempel att landskapet upplevs på ett annat sätt eller att 

levnadsförutsättningarna för en viss art förändras. Effekternas betydelse för olika intressen beskrivs 

med hjälp av en konsekvensbedömning som motiveras i text. Konsekvenser kan vara både positiva och 
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negativa. De bedöms utifrån de identifierade intressenas värde och känslighet (hur sårbart intresset 

är) samt omfattningen av påverkan och förväntad effekt. I bedömningen beaktas också föreslagna 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått som förebygger eller motverkar negativ påverkan. Bedömningen 

av de negativa miljökonsekvenserna redovisas i en fyrgradig skala; Ingen eller försumbar, liten, måttlig 

eller stor negativ konsekvens. 

3.3. Underlag till miljöbeskrivningen samt miljökompetens 

Inom ramen för vägplanen har ett flertal utredningar och PM tagits fram av sakkunniga inom 

respektive område, se Tabell 2. Dessa har fungerat som underlag till miljöbeskrivningen. Utöver det 

har information och underlag inhämtats från Region Gotland, Länsstyrelsen och andra myndigheter.   

Tabell 2. Utredningar som utgjort underlag till miljöbeskrivningen samt miljökompetens som deltagit i arbetet.  

Utredning/PM Miljökompetens 

Landskapsanalys Landskapsarkitekt 

Naturvärdesinventering biologisk mångfald Ekolog, biolog 

PM Risk Sakkunnig inom riskhantering 

MUR geoteknik, PM Geoteknik Geotekniker 

Kulturarvsanalys (som en del av denna miljöbeskrivning) Bebyggelseantikvarie, sakkunnig inom 

kulturvärden, arkeolog 

Provtagningsprogram markmiljöundersökning, MUR markmiljö, PM 

Markmiljöundersökning 

Sakkunnig inom markföroreningar 

Översiktlig riskbedömning för yt- och grundvatten Hydrogeolog 

3.4. Osäkerheter  

Bedömningar av framtida miljökonsekvenser är alltid behäftade med en viss osäkerhet och ökar med 

tidsperspektivet. 
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4. Förutsättningar 

4.1. Vägens funktion och standard 

Väg 148 är utpekad som funktionellt prioriterad väg för dagliga personresor, godstrafik och 

kollektivtrafik. Väg 148 har ett körfält i vardera riktningen.  

Hastighetsbegränsningen längs sträckan varierar. Genom Bro samhälle är högsta tillåtna hastighet 60 

km/tim. Söder och norr om samhället är högsta tillåtna hastighet 80 km/tim. Det gäller även där 

vägen passerar busshållplatserna Ekes och Martebo vägskäl.  

Vid Bro samhälle passerar väg 148 en bro över Lummelundaån. Sektionen är 6 meter bred och bron 

har ett spann som uppges vara 2,3 meter. Vägsektionen omges av räcken. Vägbredden är så pass smal 

att större fordon slår i varandras backspeglar och lantbruksmaskiner tar upp hela vägbanan.  

Längs med sträckan finns det korsningspunkter med anslutande vägar samt flera in- och utfarter till 

fastigheter som har direkt anslutning till vägen. I västra delen av utredningsområde 1 ansluter väg 637 

från söder och väg 653 från norr. I östra delen av utredningsområde 1 ansluter väg 647 från söder och 

en enskild väg från norr i en fyrvägskorsning. I utredningsområde 2 ansluter väg 655 från öst och det 

finns tre in- och utfarter från närliggande fastigheter, två på västra sidan och en på östra sidan. I 

utredningsområde 3 ansluter väg 665 från nordväst.  

Väg 148 är inte en rekommenderad transportled för farligt gods. Det finns dock ett antal målpunkter 

för farligt gods runt om på Gotland, till exempel bensinstationer och kalkbrott, där väg 148 nyttjas för 

att nå dessa. Antalet transporter på väg 148 med farligt gods i form av brandfarlig vätska, brandfarlig 

gas samt diesel uppskattas vara cirka 4-6 dagligen baserat på insamlad information från åkerierna. Om 

en olycka med farligt gods skulle inträffa på sträckan bedöms möjligheten för sanering som god längs 

med vägen.  
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Figur 4. Väg 148 genom Bro samhälle.  

4.2. Trafik och användargrupper 

4.2.1. Trafik och trafikprognos 

Trafikflödet på sträckan uppgår mellan cirka 2 600 och 3 400 fordon per årsmedeldygn. Trafiken 

varierar mycket över året, där trafiken blir mer betydande under sommaren. Den uppskattade 

sommartrafiken ligger mellan cirka 7o-110 procent över årsmedelsdygnen längs med sträckan.  

I Tabell 3 redovisas trafikflödet per årsmedelsdygn och andel tung trafik som har uppmätts inom 

utredningsområden. Nuläget utgår från en mätning som gjordes år 2018 och prognosen redogör för 

trafikflöden år 2040.  

Tabell 3. Fordon och andel tungtrafik nuläge och prognos år 2040 för respektive utredningsområde. 

Väg 148 Nuläge Prognos 2040 

Utredningsområde 1, Bro 3400, varav 9% tung trafik 3600, varav 9% tung trafik 

Utredningsområde 2, Ekes 3400, varav 9% tung trafik 3600, varav 9% tung trafik 

Utredningsområde 3, Martebo 2600, varav 9% tung trafik 2700, varav 10% tung trafik 

 

 

 

 



 
Sida 20 av 86 

  

4.2.2. Kollektivtrafik 

Sträckan trafikeras av busslinje 20 Visby-Fårösund, i bägge riktningar med en turtäthet på cirka 1–2 

timmar. Inom utredningsområdet finns det fyra busshållplatser som har varierande standard, se Figur 5.  

 

 

Figur 5. Hållplatslägen inom utredningsområdet. 

 

Inom utredningsområde 1 finns hållplatserna Bro och Tingsbrogården i båda riktningar. Det är nära 

mellan hållplatserna, 450–600 meter beroende på färdriktning. Bro kyrka ligger mitt emellan 

hållplatserna, med cirka 200 meter till respektive hållplats. I riktning mot nordost är det dock cirka 

300 meter till kyrkan från hållplats Bro.   

Busshållplats Bro ligger i västra delen av utredningsområdet och har bussficka med god standard. 

Hållplatsen servar en mindre bybildning i anslutning till Bro kyrka, främst norr om vägen. 

Busshållplats Tingsbrogården ligger i östra delen av utredningsområdet och har bussficka samt 

väntkur med låg standard. Hållplats Tingsbrogården servar i första hand ett mindre bostadsområde 

norr om vägen med ett 20-tal villor, men även ett servicehus sydväst om väg 148.  

Inom utredningsområde 2 finns hållplats Ekes i båda riktningar med låg standard. Busshållplatsen i 

riktning mot Visby har endast en hållplatsskylt vid vägren. Busshållplatsen i riktning mot Fårö har 

kort bussficka men ingen väntkur. Hållplats Ekes kan även nås från Lokrume, ett mindre samhälle 

cirka 2,5 kilometer österut.   

Inom utredningsområde 3 har hållplats Martebo vägskäl i riktning mot Visby ingen angöring eller 

skyltning. Busshållplatsen i riktning Fårö har kort bussficka men ingen väntkur. Båda 

busshållplatserna har låg standard.  

Hållplatsen vid Bro är tillgänglighetsanpassad men inte de övriga busshållplatserna. Antal påstigande 

på busshållplatserna redovisas i Tabell 4. 
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Tabell 4. Påstigandestatistik för busshållplatser inom utredningsområdet per dygn. 

Busshållplats I riktning mot Visby I riktning mot Fårö 

Bro 3 1 

Tingsbrogården 4 1 

Ekes 2 0 

Martebo vägskäl 5 0 

4.2.3. Gång- och cykeltrafik 

Områden med bebyggelse finns spridd längs sträckan och en del bostadshus ligger nära vägen. Gång- 

och cykelvägnät saknas och oskyddade trafikanter färdas längs med vägen. Inga övergångsställen eller 

ordnade passager finns. Gång- och cykeltrafiken längs sträckan är betydande under sommartid som 

består av mer långväga cykelturister. 

4.2.4. Trafiksäkerhet 

I dagsläget hänvisas gående till vägrenen längs med sträckan. Mellan norrgående hållplatsläge i Bro 

och väg mot södergående finns en breddad belagd vägren. Detsamma finns mellan det södergående 

hållplatsläget och väg 653 mot Väskinde. Sikten är god på de platser som gående kan förväntas passera 

över vägen. Den raka vägen med god sikt kan dock antas leda till högre hastigheter. Det saknas 

anordnade gångpassager med mittrefug och väntutrymme mellan körfälten, gående behöver därför 

passera över hela körbanan på en gång. Trafikflödet är dock litet, förutom under sommaren, och det 

bör inte vara några större problem att invänta en tillräckligt stor lucka i trafiken för att kunna gå över 

tryggt och säkert. Cykling sker i blandtrafik. Eftersom körbanan är smal behöver tung trafik inkräkta i 

mötande körfält för att ge cyklande vingelmån, vilket kan upplevas som otryggt och osäkert. 

Till STRADA har det under åren 2007–2021 inrapporterats fyra personskadeolyckor, två med måttliga 

personskador och två med lindriga. Sammanlagt skadades sex personer, varav två måttligt, i 

olyckorna. Tre av olyckorna inträffade i korsningen med väg 653, två i samband med vänstersväng och 

en kollision mellan personbil och cykel. En avkörning (singelolycka) har rapporterats i höjd med 

kyrkan. Figur 6 redovisar vart olyckornas har inträffats. 
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Figur 6. Inrapporterade personskadeolyckor. (Källa STRADA). 

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

4.3.1. Befolkning och bebyggelse 

Småorten Bro är belägen på kalkslätten cirka en mil nordost om Visby längs med väg 148. Det bor 

cirka 400 personer i Bro. Bebyggelsen utgörs av villor och mindre gårdar, med kyrkan centralt 

placerad i bebyggelsen. Mitt emot kyrkan är den gamla skolan från 1905 belägen. Byggnaden tjänstgör 

sedan 1982 som bygdegård.  I ortens östra delar ligger Tingsbrogården. Husen byggdes i slutet av 50-

talet som ålderdomshem men utgör idag ett boende för dementa. I Bro har det tidigare funnits sex 

kalkugnar. Två kvarnar var i bruk i början av 1700-talet. I väst gränsar Bro till enstaka gårdar, 

bebyggelse och verksamheter längs med väg 148 samt till orten Ekes. Vid Ekes och Martebo vägskäl 

finns det enstaka bebyggelser spridd längs med vägen. 

4.3.2. Näringsliv och sysselsättning 

På Gotland finns näringsverksamhet över hela ön. Småföretagande är en livsstil och Gotland är ett 

företagartätt län räknat i antal företag per invånare. Turismen på Gotland är utgör en viktig 

näringsverksamhet. 

4.3.3. Regionala och kommunala planer 

4.3.3.1. Regionala planer 

Vårt Gotland 2040 är en regional utvecklingsstrategi för Gotland. I dokumentet nämns inte väg 148 

men ett antal principer och förhållningssätt kan ha betydelse för framtida funktion för vägen. I 

dokumentet anges att kollektivtrafiken behöver utvecklas för att bli ett konkurrenskraftigt alternativ 

och bilberoendet behöver minskas. Satsningar behöver även göras på öka framkomligheten och 

trafiksäkerheten på Gotlands vägar såväl som trafiksäkerheten vid busshållplatser samt gång- och 

cykelbanor.  
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4.3.3.2. Översiktsplaner 

Bygg Gotland, Översiktsplan för Gotlands kommun 2010–2025  

I översiktsplanen nämns det att en viktig faktor för Gotlands välstånd är att befolkningen ökar. 

Infrastruktur hanteras i planen och i den hänvisas till Vision Gotland 2025. Det skrivs att de större 

länsvägarna ska utvecklas till effektiva och trafiksäkra sträckor för person- och godstrafik. 

Trafiksäkerhetsförbättringar nämns där satsningar på att säkra korsningar ska göras där behovet är 

mest prioriterat. Utvecklingen av kollektivtrafiken tas upp som en viktig aspekt för att uppnå social 

hållbar utveckling. Enkla och snabba byten, utveckling av stomlinjetrafiken, samordning av 

bebyggelse- och kollektivplanering och utökat antal hållplatser är verktyg för detta.  

Översiktsplan för 2040 

Region Gotland arbetar med att ta fram ny översiktsplan. Planen beräknas bli färdig under år 2023. I 

planen nämns vägnätet som en viktig förutsättning för möjligheterna att bo och verka över hela 

Gotland. Trafikflödena varierar, med en kraftig ökning under sommarmånaderna. Brister och behov av 

åtgärder finns både ur ett tillgänglighets- och säkerhetsperspektiv. Insatser som ökar framkomligheten 

och trafiksäkerheten är angelägna. En förutsättning för god framkomlighet är att vägbeläggningen är 

tillfredsställande. Trafiksäkerheten på det gotländska vägnätet är en fråga som bör prioriteras, detta 

inkluderar samtliga trafikslagen.  

4.3.3.3. Detaljplaner 

Inga detaljplaner finns inom utredningsområdena. 

4.4. Angränsande planering 

4.4.1. ATK-kameror längs med väg 148 

Trafikverket planerar inom utredningsområdet uppförande av två ATK-kameror. Precis söder om 

korsning mellan väg 148 och väg 637 planeras uppförande av en ATK-mätplats i riktning mot 

Fårösund. Cirka 200 meter norr om korsningen mellan väg 148 och väg 647 planeras uppförande av en 

ATK-mätplats i riktning mot Visby. ATK-kamerorna planeras att uppföras och installeras senast till år 

2023. 

4.4.2. Väg 148 Lärbro, ny gång- och cykelväg, framkomlighet och grundvattenskydd 

Trafikverket har pågående vägplan för väg 148 genom Lärbro som ligger cirka 20 km från Bro 

samhälle. Projektet innefattar nybyggnad av gång- och cykelväg samt åtgärder som höjer 

trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter. Projektet omfattar även åtgärder för att förbättra skyddet 

av vattentäkt vid Lärbro vattenskyddsområde. 

4.5. Landskapets karaktär och funktion 

Bro befinner sig i ett varierande landskap med höga naturvärden som är nära knutna till vägen, (se 

gröna skrafferade områden i Figur 7). Halvöppen betesmark och partier med tallskog avlöser varandra 

när man kommer som bilist söderifrån. På nordvästra sidan består vegetationen av halvöppen mark 

med inslag av skog. På vägens sydöstra sida skymtas utblickar i ett stort öppet landskapsrum. Dessa 

utblickar är viktiga att bevara (markerade med gula pilar i Figur 7). I samhällets norra delar avlöser, 

täta partier med skog intill vägen, varandra och bildar ett mer slutet mörkare gaturum. 
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Vägen är idag både en barriär i samhället, ett störande och bullrigt fenomen, med trafik som rusar 

förbi i hög hastighet, och samtidigt en länk och förbindelse med övriga målpunkter på Gotland. Vägen 

ger möjligheter att transportera sig och få kontakt med andra orter i större skala, vilket är viktigt för 

att orten ska kunna bestå och utvecklas. Förutom att rörelsestråket i Bro är koncentrerat till väg 148 så 

förekommer rörelsestråk i vinkel till vägen som ligger i oråden med bebyggelse (markerade med blått i 

Figur 7).  

Noder (markerade med rött i Figur 7) ligger i anslutning till vägen. Kyrkan är en målpunkt i mitten av 

byn och en nod med lång historia och ett viktigt besöksmål i Bro. Visuellt framträder kyrkan eftersom 

den ligger i ett öppnare landskap med plan mark runt omkring. Men byggnaden fogas in i skala och 

framträder inte avsevärt i höjd, färg eller material mot sin omgivning. Runt kyrkan ligger 

församlingshemmet, parkeringar och trädrader med hamlade träd som är en viktig del av 

kulturmiljön. Något öster om kyrkan korsar väg 148 Lummelundaån över en gammal stenbro. 

Den historiska miljön runt kyrkan är mycket viktig att värna om och bevara eftersom den är en 

identitetsbärande markör för Bro. 

 

Figur 7. Landskapsanalys över Bro samhälle.  

4.6. Riksintressen och lagskyddade värden 

Enligt 3 och 4 kap. miljöbalken kan områden av särskild betydelse ur ett nationellt perspektiv vara av 

riksintresse. Vissa naturmiljöer, naturområden och kulturmiljöer omfattas av olika former av 

lagskydd, där åtgärder kan kräva tillstånd för att få genomföras. Nedan beskrivs de riksintressen och 

lagskyddade värden som finns inom och i anslutning till utredningsområdena. 
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4.6.1. Riksintressen för kulturmiljövården 

Bro [I 18] (Bro SN)  

Bro samhälle ligger i den centrala delen av riksintresset Bro I 18, se Figur 8. Riksintresset motiveras av 

områdets tydliga centralbygdskaraktär med ett tidsdjup ner i förhistorisk tid. Inom influensområdet 

finns det flera uttryck för riksintresset såsom kyrkan med kyrkogård och prästgårdsport, stora gravfält, 

bildstenar och svärdslipningsstenar, landsvägens ålderdomliga sträckning, samt flera välbevarade 

bebyggelsemiljöer i ursprunglig placering.  

 

 

Figur 8. Riksintresse och lagskyddade värden för kulturmiljö inom utredningsområdena i Bro (t.v.), Ekes (mitten) 

och Martebo (t.h.). 

  

Motivering:  

Centralbygd med fornlämningar, vägnät, odlingslandskap, kyrka och bebyggelse som återspeglar 

utvecklingen av en centralbygd på mellersta Gotland under järnåldern fram till 1800-talet. 

Centralbygd.  

Uttryck:  

Gravfält med ca 300 gravar, bildstenar från den äldre järnåldern på ursprunglig plats, offerkälla 

med svärdslipningsstenar och medeltida stenbrott. Medeltida kyrka med många inmurade 

bildstenar i murverket. Två stigluckor i kyrkogårdsmuren. Medeltida gårdsport tillhörande den 

tidigare prästgården. Bebyggelsemiljöer, huvudsakligen från 1700- och 1800-talen men även 

inslag av medeltida hus och delar av medeltida hus. Medeltida vägnät. Kyrkans centrala placering 

precis intill den nord-sydgående landsvägen. Två stora gravfälten och offerkälla i nära anslutning 

till kyrkan. De två bildstenarna Bro Stajnkällingar med sina ursprungliga placeringar intill 

landsvägen. Gårdarnas ursprungliga placering i gränsen mellan inägor och utmark. 
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Gotlands medeltida kyrkomiljöer [I 59]  

I Bro finns förutom kyrkan även flera byggnader och ruiner som utgör uttryck för riksintresset, se 

exempel i Figur 9. Kyrkan i Bro är byggd under 1100-talet och är ett välbevarat exempel på en 

medeltida byggnad med både romanska och gotiska element. Väg 148 går strax söder om kyrkan, i en 

gammal vägsträckning i nära anslutning till Bro kyrkogårdsmur. Vägen löper även nära de synliga 

lämningarna efter den medeltida gårdsporten till (den numera försvunna) prästgården. På den gamla 

prästgårdens tomt ligger idag bygdegården/församlingshemmet, en byggnad som tidigare utgjorde 

Bros skola. Strax utanför kyrkogården finns en likvagnsbod med bevarad likvagn.   

 

4.6.2. Fornlämningar 

Fornlämningar omfattas av skydd enligt 2 kap. kulturmiljölagen (KML). Ingrepp i mark inom eller 

nära fornlämning är tillståndspliktigt. I Bro socken finns ett stort antal kända fornlämningar, se Figur 

8. Några av dem ligger i nära anslutning till väg 148 och inom utredningsområdena i Bro och Martebo, 

se Figur 9. Fornlämningarna representerar flera olika tidsskikt, allt från stenålder till medeltid, och 

utgörs främst av grav- och boplatslämningar.  

Följande fornlämningar finns inom utredningsområdet i Bro, uppräknat från väst till öst: 

 Gravfält L1977:174 

 Grav- och boplatsområde L1975:3400 

 Stensättningar L1977:172 & L1977:173 (gravar) 

 Övrigt L1977:110 (medeltida gårdsport) 

 Hällristning L1975:1879 (svärdslipningssten) 

 

Motivering:  

De 92 medeltida kyrkorna och fyra ödekyrkorna i sten från 1100-, 1200- och 1300-talen 

representerar romansk och gotisk byggnadskonst med såväl västliga som östliga influenser i ett 

komprimerat men påkostat utförande sammanfört i en karaktäristisk gotländsk byggnadsstil där 

arkitektur, sten- och träskulptur, mural- och glasmåleri vittnar om mycket hög 

hantverksskicklighet. (Kyrkomiljö). 

Uttryck för riksintresset:  

Kyrkorna är i det närmaste intakt bevarade med få tillägg från senare århundraden. Till kyrkorna 

hör kyrkogårdar med murar och stigluckor från samma tid, i vissa socknar finns kastaler, 

prästgårdsruiner mm. Intill många kyrkor står ståtliga prästgårdar, varav flera från medeltid men 

ombyggda under 1700- och tidigt 1800-tal, en del med alla ekonomibyggnader bevarade. Till de 

gotländska kyrkomiljöerna hör även sockenmagasin, skolor, fattigstugor; byggnader av betydande 

kulturhistoriskt värde 
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Figur 9. Fornlämningar nära Väg 148 intill Bro kyrka: t.v. svärdslipningssten vid kyrkogårdsmuren (L1975:1879), 

t.h. medeltida gårdsport till den gamla prästgården (L1977:110). 

Den medeltida gårdsporten (se Figur 9) har tillhört den gamla prästgården som legat strax norr 

därom. Svärdslipningsstenen står idag lutad mot kyrkogårdsmuren (se Figur 9). Den är svårdaterad, 

men kan vara medeltida. Grav- och boplatslämningarna är främst från brons- och järnålder. 

Följande fornlämning finns inom utredningsområdet vid Martebo: 

 Boplats L1976:3734 (stenålder) 

I samband med föreliggande vägplan har en arkeologisk utredning steg 1 genomförts utmed berörd 

vägkorridor i Bro, Ekes och Martebo. Den arkeologiska utredningen syftade till att identifiera forn- och 

kulturlämningar som skulle kunna komma att beröras av vägplanen. Resultaten från den kommer 

användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning enligt KML och utgöra underlag inför 

eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Vid Ekes bedöms ingen fornlämning påverkas. Förutom 

de redan kända fornlämningarna i Bro och Martebo (se redovisning ovan) pekades ett område i Bro 

och ett i Martebo ut som fornlämningsindikerande ytor, se Figur 10. De fornlämningsindikerande 

ytorna kräver ytterligare antikvariska insatser för att kunna fastställa om fornlämning finns.  

 

 

Figur 10. Ytor som pekats ut som fornlämningsindikerande vid den arkeologiska utredningen Till vänster syns två 

utpekade ytor (gråvita ytor) i Bro och till höger utpekad yta i Martebo. Dessa kan innehålla okända fornlämningar, 

och behöver därför samrådas med Länsstyrelsen inför kommande vägarbete (kartor från rapport Norderäng 

2022). 
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4.6.3. Kyrkliga kulturminnen 

Kyrkobyggnader som är uppförda och kyrkotomter som har tillkommit före utgången av år 1939 

omfattas av tillståndsplikt 4 kap. 3 § kulturmiljölagen. Dessa kyrkobyggnader skyddas som kyrkliga 

kulturminnen och tillståndsplikten gäller för alla ändringar av kyrka och kyrkotomt. Inom det utredda 

området finns ett kyrkligt kulturminne: Bro kyrka med kyrkogård som omgärdas av en 

kyrkogårdsmur, se Figur 8. Fastighetsgränsen följer kyrkogårdsmuren.  

Bro medeltida kyrka har omistliga kulturhistoriska värden. Av utsmyckning och inventarier framgår 

att Bro var en rik kyrka. Det helga korset i Bro var ett mål för pilgrimer från hela Norden. Kyrkans 

äldsta del är tornet som är uppfört på 1100-talet i romansk stil. Resten av kyrkan byggdes om då den 

gotiken slog igenom. Stenarna från den romanska kyrkan återvanns, till exempel kan man på kyrkans 

södervägg se en mängd olika djur i relief. Koret i unggotisk stil stod färdigt år 1236, långhuset 

uppfördes runt år 1300 och representerar höggotiken med sina tydligt spetsiga fönster och tympanon 

över porten. Utbyggnaderna av kyrkan fick, liksom på övriga delar av Gotland, ett dramatiskt slut i och 

med pesten 1350 och Valdemar Atterdags intagande av Gotland 1361.  

I tornets södra vägg finns två kammare inmurade, sakristian och botgörarcellen. I botgörarcellen finns 

flera bildstenar från järnåldern. En bildsten finns även inmurad i ytterväggen, väl synlig till vänster om 

porten.  

Värdefulla delar med hög känslighet: 

 Den medeltida kyrkan; dess konstruktion och originalmaterial 

 Kyrkogårdsmuren (dess ålder inte känd, men den är utritad på kartor från 1600-tal. 

 I interiören finns målningar på väggarna från olika tider. Bland annat finns en stor målning 

från tidig medeltid som visar Kristus som världshärskare, och i långhuset finns en 

passionsfris.  

 Fönster med konstnärligt glas. 

 Dopfunt från 1100-tal. 

 Krucifix i trä från 1100-tal. 

 Predikstolen från 1600-talets slut och ovanför denna ett blått målat draperi med guldfransar. 

4.6.4. Riksintresse för det rörliga friluftslivet 

Hela Gotland utgör ett riksintresse för det rörliga friluftslivet vilket innebär att turism och friluftsliv 

särskilt ska beaktas enligt 4 kap. 2 § miljöbalken. Inom området ska turismens och friluftslivets, främst 

det rörliga friluftslivets intressen, särskilt beaktas vid ingrepp i miljön. 
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4.6.5. Riksintresse för naturvård 

Sydvästra delen av utredningsområdet för Martebo vägskäl ligger inom riksintresset för naturvård, 

”Mörby änge”, se Figur 11. Riksintressen för naturvård ska så långt möjligt skyddas mot åtgärder som 

kan medföra påtaglig skada på naturmiljön enligt 3 kap. 6 § miljöbalken. Länsstyrelsen i Gotlands län 

beskriver området som ett änge med lång kontinuitet vars karaktär ger en god bild av traditionell 

ängshävd med en stor areal öppen äng och mycket rik flora. Som förutsättning för bevarande anges att 

änget hävdas samt att området påverkas negativt av all form av exploatering. 

 

Figur 11. Riksintresse för naturvård.  

4.6.6. Skyddade naturområden 

4.6.6.1. Natura 2000 och naturreservat 

Det förekommer inga Natura 2000-områden eller naturreservat inom eller i närheten av 

utredningsområdena. 

4.6.6.2. Strandskydd 

Lummelundaån, som korsar väg 148 strax öster om Bros samhälle, omfattas av strandskydd. 

Strandskyddet omfattar själva vattendraget samt ett område om 100 meter från vardera strandkant. 

Strandskyddet regleras i 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Syftet med strandskyddet är att långsiktigt trygga 

förutsättningarna för allmänhetens tillgång till strandområden och samtidigt bevara goda livsvillkor 

för djur- och växtlivet på land och i vatten.  

Inom ett strandskyddat område får inte vissa åtgärder utföras enligt 7 kap. 15 § miljöbalken, till 

exempel är det förbjudet att uppföra nya byggnader, anläggningar, utföra grävningsarbeten eller 

förberedelsearbeten. I enlighet med 7 kap. 16 § miljöbalken behövs ingen separat dispens för intrång i 

strandskyddet vid byggande av allmän väg i samband med en fastställd vägplan. Påverkan på 

strandskyddet hanteras istället i planbeskrivningen och redovisas i plankarta. 
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4.6.6.3. Biotopskyddade objekt 

Småvatten och stenmurar i jordbruksmark är några av de små mark- och vattenområden som är 

viktiga att bevara för den biologiska mångfalden. De är därför skyddade i hela landet enligt det 

generella biotopskyddet som beskrivs i 7 kap. 11 § miljöbalken. Skyddsbestämmelserna innebär att 

man inom ett biotopskyddat område inte får bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd som kan 

skada naturmiljön. Om det finns särskilda skäl kan dispens från förbudet fås från länsstyrelsen. 

Förbuden inom generellt skyddade biotopskyddsområden har enligt 7 kap. 11a § miljöbalken 

undantagits för byggande av allmän väg enligt fastställd vägplan. Detta innebär att det inte behövs 

någon separat dispens. Påverkan på biotopskyddet hanteras istället i planbeskrivningen och redovisas 

i plankarta. 

Inom utredningsområdena finns sex biotopskyddade objekt; två alléer (objekt 2 och 3), två 

odlingsrösen (objekt 1 och 5), ett småvatten (objekt 4) och ett dike (objekt 6) och en å, 

Lummelundaån, (objekt 7), se Figur 12.  

 

Figur 12. Biotopskyddade objekt inom de tre utredningsområdena.  

4.7. Miljö och hälsa 

4.7.1. Naturmiljö 

Väster om Bro samhälle omges väg 148 huvudsakligen av alvarmark respektive igenväxande alvarmark 

med tallskog. Österut följer flera öppna gräsmarker och ruderatmarker och därefter sammanhållen 

bebyggelse i Bro. I samhället finns två skyddsvärda alléer utmed vägen. Kring Bro kyrka finns en 

parkliknande miljö med gamla lövträd samt en löväng med floravärden. Söder om kyrkan finns en 

betesmark med både träd- och floravärden. Cirka 170 meter öster om kyrkan korsar vägen 

Lummelundaån. Överlag är vägkanterna längs sträckan tämligen artfattiga, men enstaka partier hyser 

större artrikedom. 

Vid Ekes finns en sammanhållen gårds- och bostadsbebyggelse kring väg 148, med tomtmarker som 

omges av blandskog och barrdominerad skog som präglas av skogsbruk. I nordväst återfinns en större 

jordbruksmark.  
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Vid Martebo går väg 148 genom ett öppet jordbrukslandskap med en gårdsbebyggelse som omges av 

en lövträdsridå i nordost. Ett biotopskyddat dike i jordbruksmark löper från nordväst till sydost och 

korsar vägen i anslutning till gården. Längst i söder tangerar inventeringsområdet en betesmark, 

”Mörby änge”, som klassad som riksintresse för naturvården (se kapitel 4.6.5) samt ett anslutande 

mindre lövträdsparti.  

Vägkanterna längs väg 148 har inventerats av Trafikverket år 1996 och 2018 och klassas som artrik 

vägmiljö med värdeklass 2: högt naturvärde. Motiveringen till klassningen är många fina sträckor med 

väldigt många indikatorarter och inslag av rödlistade arter. Vid inventeringen 2018 noterades dock att 

sträckan Bro-Tingstäde, det vill säga sträckan inom denna vägplans tre utredningsområden är 

åkerkanter och ej lika artrika. Vid den naturvärdesinventering som genomförts inom ramen för denna 

vägplan avgränsades tre sträckor med artrika vägkanter i västra delen av Bro (naturvärdesobjekt 5 

samt vägkanterna inom naturvärdesobjekt 1 och 2, se Tabell 5 och Figur 13). 

4.7.1.1. Naturvärdesinventering 

En naturvärdesinventering (NVI) har genomförts enligt metod beskriven i SIS-standard (SIS 

199000:2014a och b). Metoden innefattar en förstudie och ett fältinventering. Vid förstudien samlas 

information gällande skyddade naturområden, nyckelbiotoper, rödlistade arter etcetera in från bland 

annat Länsstyrelsen, ArtDatabanken, Skogsstyrelsen och Jordbruksverket. Fältinventeringen 

genomfördes i juni 2022. Inventeringsmetoden i fält bygger på att naturvärdesobjekt identifieras och 

bedöms med hänsyn till biotopvärde och artvärde. Utifrån dessa två parametrar klassas varje 

naturvärdesobjekt enligt en fyrgradig skala, där klass 1 motsvarar Högsta naturvärde, klass 2 Högt 

naturvärde, klass 3 Påtagligt naturvärde och klass 4 Visst naturvärde. En sammanvägd 

naturvärdesbedömning för objekten görs utifrån information i förstudie och fältinventering. Totalt 

identifierades 16 naturvärdesobjekt utmed vägplanens sträckning, se och Figur 13 och Tabell 5.  

 

Figur 13. Identifierade naturvärdesobjekt.  
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Tabell 5. Identifierade naturvärdesobjekt.  

Objekt-ID Naturvärdesklass Biotop Områdesskydd 

1 Högsta Alvarmark  

2 Högt Tallskog och buskmark på alvarmark Objektet innefattar ett biotopskyddat odlingsröse 

(biotopskyddsobjekt 1).  

3 Påtagligt Torräng  

4 Visst Ruderatmark  

5 Visst Vägkant  

6 Påtagligt Betesmark   

7 Påtagligt Parkmiljö Objektet innefattar en biotopskyddad allé 

(biotopskyddsobjekt 2).  

8 Högsta Betesmark med ädellövträd  

9 Högt Slåtteräng  

10 Högsta Löväng med tall och hassel Objektet innefattar ett biotopskyddat småvatten 

(biotopskyddsobjekt 4).  

11 Visst Lummelundaån  

12 Visst Triviallövskog  

13 Visst Igenväxande triviallövskog  

14 Visst Lövdominerad blandskog  

15 Påtagligt Ädellövskogsdunge Objektet innefattar ett biotopskyddat odlingsröse 

(biotopskyddsobjekt 5).  

16 Visst Trädridå, blandskog  

 

4.7.1.2. Naturvärdesträd 

Under inventeringen påträffades 32 värdeelement i form av träd. Åtta av dessa träd omfattas av 

Naturvårdsverkets definition för särskilt skyddsvärda träd (2012):  

 Jätteträd; träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd. 

 Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år. 

 Grova hålträd; träd grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i 

huvudstam 

Resterande träd anses vara skyddsvärda på grund av naturvärden såsom grovlek, ålder eller utvecklade 

håligheter och död ved. Dessa träd benämns naturvärdesträd.  
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4.7.1.3. Rödlistade och fridlysta arter 

Den svenska rödlistan innehåller en bedömning av olika arters risk att dö ut i Sverige. De arter som 

uppfyller kriterierna för någon av kategorierna Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad 

(EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD) benämns rödlistade. Arter som bedömts 

enligt rödlistningskriterierna men som inte uppfyller något av kriterierna, kategoriseras som 

Livskraftig (LC). Rödlistan är ett hjälpmedel för att kunna göra naturvårdsprioriteringar, men den har 

ingen juridisk status.  

De regler som anger vilka arter som är fridlysta finns i artskyddsförordningen (2007:845). 

Fridlysningen ser olika ut för växter och djur. För ianspråktagande av miljöer där fridlysta arter finns, 

kan dispens krävas av länsstyrelsen. Vad avser fåglar är alla i Sverige naturligt förekommande 

fågelarter fridlysta. Även om alla fågelarter omfattas bör dock arter upptagna i bilaga 1 i EU:s 

fågeldirektiv (79/409/EEG), rödlistade arter samt arter som uppvisar en negativ trend prioriteras i 

skyddsarbetet. 

Vid inventeringen observerades elva rödlistade och sju fridlysta arter inom utredningsområdet, se 

Tabell 6. Utöver de fågelarter som listas i tabellen finns fynd av ytterligare skyddsvärda fågelarter i Bro 

samt Martebo inrapporterade i Artportalen – ärtsångare (NT), lundsångare (VU), och 

halsbandsflugsnappare (fågeldirektivets bilaga 1) i Bro samt stare (VU) och grönfink (EN) i Bro och 

Martebo.  

Tabell 6. Rödlistade och fridlysta arter som observerades vid inventering. 

Artnamn Organismgrupp Rödlistning Fridlyst Inom NVI-objekt 

Gulsparv Fåglar NT – nära hotad X 1 

Spillkråka Fåglar NT – nära hotad X 13 

Apollofjäril Insekter NT – nära hotad X 1 

Ängsnätfjäril Insekter NT – nära hotad  1 

Axveronika Kärlväxter NT – nära hotad  1, 2 

Blåsippa Kärlväxter  X 2, 8, 10, 12, 14, 15, 16 

Grönvit nattviol Kärlväxter  X 1 

Gullviva Kärlväxter  X 2, 8, 14 

Nattvioler Kärlväxter  X 1, 2 

Slåtterfibbla Kärlväxter NT - nära hotad  1, 2, 3, 6, 8, 9 

Solvända Kärlväxter NT - nära hotad  1, 2, 3 

Svinrot Kärlväxter NT - nära hotad  8, 9, 10 

Rosa lundlav Lavar VU - sårbar  8 

Korallticka Storsvampar NT - nära hotad  8 

Tallticka Storsvampar NT - nära hotad  10 
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Samtliga fladdermusarter som förekommer i Sverige är fridlysta. Ingen fladdermusinventering har 

genomförts, men däremot påträffades träd vid naturvärdesinventeringen, i naturvärdesobjekt 8, 9 och 

10, som skulle kunna nyttjas av fladdermöss. Det kan därför inte uteslutas att fladdermöss 

förekommer i området.  

4.7.1.4. Invasiva arter 

Invasiva arter är arter som med människans hjälp, avsiktligt eller oavsiktligt har spridits utanför sitt 

naturliga utbredningsområde och vars spridning har konstaterats hota eller inverka negativt på 

biologisk mångfald. Den invasiva arten vresros (Rosa rugosa) påträffades på två ställen i Bro; i 

vägkanten i nordöstra hörnet av naturvärdesobjekt 2 samt på kvartersmark mellan naturvärdesobjekt 

1 och 4.  

4.7.2. Rekreation och friluftsliv 

Hela Gotland utgör ett riksintresse för det rörliga friluftslivet, se kapitel 4.6.4. Cykelturismen på 

Gotland är stor runt hela ön, framför allt på grund av de höga natur- och kulturmiljövärden. 

Vandringsleden Visby - S:t Olofsholm som under sommartid nyttjas flitigt av turister för natur- och 

kulturupplevelser sträcker sig genom Bro samhälle, se Figur 14. Vandringsleden är cirka 60 kilometer 

lång och går från Visby till S:t Olofsholm i Hellvi. Leden förvaltas av Svenska Kyrkan. 

 

Figur 14. Vandringsleden Visby – S:t Olofsholm genom Bro samhälle. 

4.7.3. Kulturmiljö 

Inom utredningsområdet i Bro finns ett flertal kulturmiljövärden utpekade på nationell, regional och 

kommunal nivå samt fornlämningar och övriga lämningar, se Figur 15 och Figur 16. Inom 

utredningsområdet vid Ekes finns inget utpekat kulturmiljövärde och vid Martebo endast en 

fornlämning. För ingående beskrivning av fornlämningar, riksintressen och kyrkligt kulturminne 

hänvisas till kapitel 4.6.1–4.6.3. Nedan beskrivs övriga utpekade kulturmiljövärden inom 

utredningsområdet i Bro. 
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Figur 15. Utpekade kulturmiljövärden i Bro på nationell, regional och kommunal nivå. 

  

 

Figur 16. Fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar från Fornsök.  

Kulturmiljövärden på nationell nivå 

Inom utredningsområdet i Bro finns synnerligen höga värden vilka kopplar direkt till riksintressena 

för kulturmiljövården, Bro [I 18] och Gotlands medeltida kyrkomiljöer [I 59]. Särskilt höga värden 

finns i anslutning till Bro kyrka som ligger intill vägen, se Figur 17. Bro kyrka har genom sin höga ålder 

och genom att den till stora delar bevarats sedan byggnadstiden ett synnerligen högt kulturhistoriskt 

värde och utgör tillsammans med de övriga gotländska medeltidskyrkorna en omistlig del av vårt 

kulturarv. Bro är en av Gotlands mest sevärda kyrkor. Kyrkan omges av en mur med två stigluckor, 

varav den ena vetter mot parkeringsytan intill Väg 148. Cirka 100 meter sydväst om kyrkan finns en 

korskrönt trappgavelsformad port som varit inkörsporten till den medeltida prästgården. Porten som 

är en fornlämning (L1977:110) vetter mot vägen. Det odlingslandskap som omger kyrkan ingår i 

riksintresset Bro. Det har höga värden med ett flertal gårdar som ännu idag i mycket hög grad 

återfinns på de ställen de har haft sedan medeltid. Även kyrkans förhållande till vägen är ett uttryck för 
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riksintresset, då väg 148 är en gammal landsväg som går genom Bros sockencentrum, se Figur 18, 

Figur 19 och Figur 20. Framväxten av en centralbygd i Bro under järnåldern representeras bland annat 

av ett stort gravfält med cirka 125 gravar invid vägen och flera bildstenar invid kyrkan. 

 

 

Figur 17. Bro kyrka alldeles intill vägen är en mycket känslig miljö med synnerligen höga kulturhistoriska värden. 

 

 

Figur 18. Utsnitt från karta över Bro från år 1696 (källa: Lantmäteriet). I kartan syns en bro och en kvarn invid 

Lummelundaån. Kyrkogården är markerad med streckad linje. Vid denna tid låg kyrkan ensamt i socknens 

centrum, medan gårdarna låg utspridda i landskapet. 
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Figur 19. Utsnitt från karta över Bro kyrkas mark från år 1696 (källa: Lantmäteriet). I kartan syns vägen, kyrkan, 

de närmaste gårdarna Duss, Eriks, Ytlings och Dacker samt stugor och kvarn inom kyrkomarken. 

 

  

Figur 20. Utsnitt från karta över Bro från år 1878 i samband med laga skifte (källa: Lantmäteriet). Vid denna tid 

finns bebyggda fastigheter i anslutning till kyrkan.  
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I Bro finns förutom fornlämningar (se kapitel 4.6.2) även ett antal objekt i Riksantikvarieämbetets 

nationella Kulturmiljöregister Fornsök som har den antikvariska bedömningen övrig kulturhistorisk 

lämning (ÖKL). Denna lämningstyp har inte samma lagskydd som fornlämningar. Samtliga ÖKL i Bro 

finns inom kyrkogården, men har ursprungligen stått på annan plats. Dessa utgörs av två bildstenar 

och ett gravklot från järnåldern: 

 L1977:109 Gravklot 

 L1977:46 Bildristning 

 L1977:47 Bildristning 

Regionala och kommunala kulturmiljövärden 

Det finns även kulturmiljövärden utpekade på regional och kommunal nivå. I miljön utmed vägen 

finns äldre bebyggelse som berättar om platsen som sockencentrum med bland annat den före detta 

skolbyggnaden som vänder sig mot vägen, Eriks 1:6 med gårdsmiljö som varit poststation och Bro 

Annex, se Figur 21.   

Arbetet med ett nytt Kulturmiljöprogram har pågått sedan 2013 och är framtaget i samverkan mellan 

kommunen, länsstyrelsen och Gotlands museum. I Region Gotlands kulturmiljöprogram pekas, 

förutom Bro kyrka med den medeltida portalen (fornlämning L1977:110), följande fastigheter ut inom 

och i anslutning till utredningsområdet i Bro (se Figur 22):  

 Eriks 1:6 - Gårdsmiljö med gul mangårdsbyggnad uppförd i bulhusteknik. Mot vägen inramas 

gårdsmiljön av stora kastanjeträd och har ett spjälstaket med grind mot vägen. Gårdsmiljön är 

symmetrisk och öppen mot vägen. Före detta poststation. 

 Bro Annex 1:26 Skola/Bygdegård Församlingshem - före detta skola uppförd 1905 väl synlig 

från vägen. 

 Bro Annex 1:2 – Mindre gårdsmiljö med ladugård. Ett plank skärmar av miljön mot vägen. 

 

 

Figur 21. Mitt emot kyrkan finns en gårdsmiljö (Eriks 1:6) som är utpekad som kulturhistoriskt värdefull i det 

regionala kulturmiljöprogrammet. Före detta poststation. 
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Figur 22. Utsnitt från karta över Bro (källa: Lantmäteriet). Utpekade fastigheter i Bro inringade. 

 

Ett kulturminnesvårdsprogram togs fram av Länsstyrelsen 1982 med stöd från Bostadsdepartementet. 

Värdefulla miljöer utpekade i programmet, som berör utredningsområdet i Bro, är följande: 

 Värdefull kulturlandskapsmiljö direkt söder om väg 148, från kyrkoområdet ner till Suderbys 

(se Figur 23 t. v.). 

 Området med kyrka, kyrkogård samt medeltida gårdsport, prästgårdsruin och offerkälla i 

anslutning till Bro kyrka (se Figur 23 t.h.). 

Figur 23. Utsnitt från kartor i Kulturminnesvårdsprogrammet. Två värden berör utredningsområdet i Bro: värdefull 

kulturlandskapsmiljö (karta t.v.) och kyrkoområdet (karta t.h.). 

Byggnader i socknen finns även utpekade av hembygdsföreningen, se Figur 24. Byggnaderna redovisas 

i Region Gotlands kulturmiljöprogram. De som ligger inom utredningsområdet i Bro är: 

 Poststation (Eriks 1:6) 

 Likvagnsbod (Annexen 1:26)  

 Skolan (Annexen 1:26)  

 Handelsbod/bensinmack, fattigstuga & andelsfrys (Annexen 1:4) 
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Figur 24. Utsnitt från Regions Gotlands Kulturvärdeskarta, kulturmiljöprogrammet, redigerad av WSP. Markerade 

byggnader är utpekade av hembygdsföreningen. 

 

Odlingslandskapet runt Bro har höga värden och är utpekat i både Länsstyrelsens Program för 

bevarande av det gotländska odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden (1993), 

Naturvårdsverkets/Länsstyrelsens Ängs- och hagmarksinventering (1991 - 1992) samt Länsstyrelsens 

Ängs- och betesmarksinventering (2002 - 2004).  

Följande värden finns inom utredningsområde 1: 

 Hela utredningsområde 1 är utpekat som särskilt värdefullt i Program för bevarande av det 

gotländska odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden. (Objektnamn: Bro 12) 

 Ängsmark direkt öster om kyrkogården och i anslutning till väg 148 är utpekad som särskilt 

värdefull i Ängs- och hagmarksinventering. (Klassning 2 - näst högst av fyra klasser.) 

 Ängsmark direkt öster och norr om kyrkogården bedöms ha höga natur- och kulturvärden i 

Ängs- och betesmarksinventering. (Objektnamn: Bro Annex, del 1) 

 Betesmark söder om kyrkogården och väg 148 bedöms ha höga natur- och kulturvärden i 

Ängs- och betesmarksinventering. (Objektnamn: Eriks 1) 

Övriga identifierade värden 

Väg 148 som löper genom Bro är en del av ett ålderdomligt vägnät. I de historiska kartorna kan samma 

sträckning följas ända ner till de äldsta kartorna från 1600-talet. Gravfält och andra fornlämningar i 

vägens direkta närhet antyder att den kan gå tillbaka ända till förhistorisk tid. Öster om Bro kyrkby 

passerar väg 148 vattendraget Ågången, som en gång i tiden utgjorde en större å än idag. Bron som 

finns här idag är inte utpekad som kulturhistoriskt värdefull, men har en mycket lång kontinuitet på 

platsen – åtminstone sedan 1600-talet (se Figur 18) men sannolikt längre. Troligen kan ortnamnet Bro 

kopplas till broövergången. Dagens bro med valv i betong byggdes under första halvan av 1900-talet, 

men under betongkonstruktionen finns fundament av kalksten som kan ha en hög ålder. På båda sidor 

om bron är ån kantad av murar av huggna granitblock utan fog. Dessa kan ha murats upp i samband 

med att bron byggdes om, men härrör sannolikt från en äldre anläggning, se Figur 25. Norr om bron 

har det enligt 1600-talskartorna tidigare funnits en kvarn (se Figur 19), men av denna finns inga 

synliga spår.  
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Figur 25. Foto från väster. Här syns skoningen huggna granitblock som finns på båda sidorna av bron, brons valv 

av betong från 1900-talets första hälft samt brofundament i kalksten av okänd ålder. Fotot till höger visar en 

kalkstensbro i Norra Kvinneby på Öland för jämförelse med fundamenten. 

4.7.4. Vatten 

4.7.4.1. Ytvatten 

Väg 148 korsar Lummelundaån cirka 170 meter öster om Bro Kyrka, se Figur 26.  

 

Figur 26. Lummelundaån nordöst om Bro kyrka. 
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Samtliga tre utredningsområden ligger inom Lummelundaåns avrinningsområde och ingår i SMHI:s 

huvudavrinningsområde Mellan Snoderån och Gothemån, se Figur 27 och Figur 28. Lummelundaån 

är klassad som en ytvattenförekomst (WA96955340, SE640131-165905) och omfattas därmed av 

miljökvalitetsnormer för ytvatten, se vidare i kapitel 8.2.  

Lummelundaån är ett cirka 14 km långt vattendrag av naturlig härkomst som mynnar i havet på 

Gotlands västkust. Dess beräknade medelvattenföring (MQ) är 0,103 m3/s. Vattendraget är starkt 

påverkat av mänskliga verksamheter, framför allt jordbruk som bland annat genererar utsläpp av 

fosfor. Stora delar av vattendraget är påverkat av rätning, grävning eller fördjupning. Cirka 90 procent 

av vattenförekomsten omfattas av markavvattningsföretag (inklusive där väg 148 korsar 

Lummelundaån i Bro, se vidare kapitel 4.8.2) som genomför regelbundna rensningar i vattendraget. 

Där väg 148 korsar Lummelundaån är vattendraget rätat. Dess kanter är skarpa och påverkade av 

omkringliggande jordbruk. Botten består av sand och lera med enstaka sten. Vid 

naturvärdesinventeringen som genomfördes i juni 2022 var vattenståndet lågt. Vattenfåran hade 

relativt nyligen grävts ur och vegetation i och omkring ån tagits bort. Vattnet var strömmande och 

relativt klart, men med riklig förekomst av alger. På den norra sidan om bron var vattnet något mer 

stillastående med enstaka bottensubstrat i form av småsten. Enstaka insekter och småfisk noterades.  

Öring har påträffats vid provfiske i vattendraget, på en lokal nära dess utlopp i havet (cirka 1 mil 

nedströms broläget). Det förekommer dock vandringshinder uppströms.   

 

 

Figur 27. Avrinningsområden och recipienter för utredningsområde 1. 
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Figur 28. Avrinningsområden och recipienter för utredningsområde 2 och 3. 

4.7.4.2. Grundvatten 

Utredningsområdena längs med väg 148 ligger inom ett område där berggrunden består av kalksten 

som klassas som ett grundvattenmagasin med goda uttagsmöjligheter (2 000-6 000 l/h) enligt SGU. 

Grundvattenmagasinet utgör också två grundvattenförekomster: Mellersta Gotland – Visby 

(WA99199748, SE639767-165410) (utredningsområde 1) och Norra Gotland – Stenkyrka 

(WA86256799, SE640915-166638) (utredningsområde 2 och 3). Båda grundvattenförekomsterna 

omfattas av miljökvalitetsnormer, se vidare i kapitel 8.2. De är också dricksvattenförekomster.  

En källa, Bro offerkälla, är belägen söder om den västra delen av utredningsområdet Bro kyrka. Källan 

får sitt vatten från kalksten, se Figur 29. 

Berggrunden överlagras av moränlera (utredningsområde 3), som i sin tur överlagras av postglacial 

sand (utredningsområde 1 och 2), se Figur 34. Moränleran är inte klassat som ett grundvattenmagasin 

av SGU, men kan innehålla grundvatten. Den postglaciala sanden är klassad av SGU som ett 

grundvattenmagasin med liten eller ingen grundvattentillgång (< 1 l/s).   

Enligt SGU:s brunnsarkiv samt en brunnsinventering via brevutskick finns det cirka 29 brunnar, både 

dricksvatten- och energibrunnar, inom eller i närheten av utredningsområde 1, nio brunnar inom eller 

i närheten av utredningsområde 2 samt tre brunnar i närheten av utredningsområde 3.  

Det storskaliga grundvattenflödet (framför allt i kalkstenen) bedöms vara västerut, mot kusten. Lokalt, 

framför allt i jordlagren, kan grundvattenflödet vara mot ytvattendrag, till exempel mot 

Lummelundaån, som troligtvis är ett utströmningsområde för det ytliga grundvattnet.  

Det närmsta vattenskyddsområdet ligger cirka 2,7 km sydväst om utredningsområde 1; Visby 

vattentäkts vattenskyddsområde.   
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Figur 29. Grundvattenmagasin, brunnar samt källan.   

4.7.5. Förorenad mark 

Inför samrådet har en markmiljöinventering genomförts och därefter en översiktlig 

markmiljöundersökning. Markmiljöinventeringen utgick från en litteraturstudie av dokumenterade 

föroreningar och verksamheter som bedömts medföra en risk att historiska föroreningar påverkar 

schaktarbetet i utredningsområdena. Inga historiskt förorenande verksamheter har hittats som 

bedömts medföra en risk att vägarbetet utförs i förorenad mark, se Figur 30.  

 

Figur 30. Förorenade områden i eller i anslutning till utredningsområdena.  

 

En markmiljöprovtagning har gjorts för att ytterligare bedöma om föroreningar påverkar planen, se 

Fel! Hittar inte referenskälla., Figur 32 och Figur 33. Resultat av kemiska analyser finns från 

vägdikesmassor inom samtliga utredningsområden, stickprov kring bron över Lummelundaån samt 
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sedimentprov i Lummelundaån. Provtagning av asfalt för förekomst av stenkolstjära har också utförts 

och trolig tjärasfalt har påträffats i västra delen av Utredningsområde 1. Resultaten visar att ytliga 

dikesmassorna (ner till 0,5 meter) är förorenade över Naturvårdsverkets kriterier för känslig mark 

(KM) avseende tyngre polyaromatiska kolväten (PAH-H). Dessa är inte naturliga och kan eventuellt 

härstamma från tjärasfalt, eftersom utbredningen är förekommande längs samtliga vägavsnitt. 

Indikation på tjärasfalt finns i anslutande vägar men har inte konstaterats i väg 148. I övriga prover 

från jord eller sediment har inga föroreningar påträffats. Observera att föroreningsbilden troligen är 

liknande längs stora delar av väg 148, alltså även delar som inte ingår i vägplanen.  

 

 

Figur 31. Resultat av markmiljöprovtagning för utredningsområde 1 Bro. Punkter markerar stickprover och 

helfärgade ytor motsvarar provtagna dikesmassor. 
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Figur 32. Resultat av markmiljöprovtagning för utredningsområde 2 Ekes. Punkter markerar stickprover och 

helfärgade ytor motsvarar provtagna dikesmassor. 

 

Figur 33. Resultat av markmiljöprovtagning för utredningsområde 3 Martebo. Punkter markerar stickprover och 

helfärgade ytor motsvarar provtagna dikesmassor. 
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4.8. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.8.1. Geotekniska förhållanden 

Jordlagerföljden inom samtliga utredningsområden består av postglacial sand ovan lermorän på berg. 

Berggrunden består överst av kalksten, se Figur 34.  

 

Figur 34. Jordartskarta med utredningsområdet markerat med röd linje. Blåa område visar sedimentärt berg, 

orangea områden visar sand och grus, ljusblåa områden lermorän och bruna områden torv. Svarta punkter visar 

lägen för utförda geotekniska undersökningar. 

Lermoränen har ett betydande innehåll av silt och utgör ett tjälfarligt material, dock förekommer den 

på de flesta ställen på tjälfritt djup under markytan.  

Utredningsområde 1 

Marken inom och omkring utredningsområdet vid Bro Kyrka är plan, med marknivåer på mellan cirka 

+46 och +52. Marken faller svagt mot Lummelundaån, både från väst och öst.  

Befintlig vägbank utgörs av 0,5–2,5 meter fyllning av huvudsakligen grusig sand. Öster om bron 

förekommer ställvis silt och lera i fyllningsmassorna. Fyllningen tillhör till övervägande del 

materialtyp 2 och tjälfarlighetsklass 1, men enstaka prover öster om bron har materialtyp 3B–5A och 

tjälfarlighetsklass 2–4. 

Utförda geotekniska utredningar visar att sandens mäktighet varierar mellan cirka 1–3 meter. Sanden 

är ytligt mullhaltig med enstaka gruskorn för att sedan övergå mot grusig på större djup. Sanden 

tillhör materialtyp 2 och tjälfarlighetsklass 1.  

Sanden underlagras av cirka 1–3 meter lermorän. Lermoränen är siltig och sandig med enstaka 

gruskorn och bedöms vara medelfast till fast lagrad. Block förekommer i lermoränen. Lermoränen 

tillhör materialtyp 5A och tjälfarlighetsklass 4.  

Bergnivåerna varierar i utförda undersökningspunkters mellan cirka 3–6 meter under markytan, på 

nivåer mellan cirka +43-48 m.ö.h. Vid bron över Lummelundaån finns berget på nivå +43 m.ö.h. 

Grundvattennivåer har uppmätts mellan +46 och 49,5 m.ö.h. vilket motsvarar mellan cirka 1,5 och 3 

meter under markytan. 
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Utredningsområde 2 

Vid Ekes ligger de befintliga marknivåerna mellan cirka +49 och +50 m.ö.h. Jorden består av cirka 2 

meter fyllning för vägbanken som underlagras av sand ovan lermorän.  

Fyllningen består av grusig sand och dess tjocklek varierar mellan 0-2 meter. Sandens mäktighet 

varierar mellan 1,43 och 3,3 meter. Sanden är överst grusig och på större djup siltig med måttligt 

grusinnehåll. Lermoränen är siltig och har i detta delområde högre sandinnehåll. Lermoränen tillför 

materialtyp 5A och tjälfarlighetsklass 4. 

Bergnivån har inte undersökts. Sonderingar har utförts till som mest 3,8 meter under markytan, till 

och med nivå +45 m.ö.h. Datapunkter från SGU:s brunnsarkiv indikerar att berget ligger mellan 7-9 

meter under markytan. 

Utredningsområde 3 

Vid Martebo vägskäl ligger de befintliga marknivåerna mellan cirka +45 och +47 m.ö.h., och faller 

svagt norrut. Undersökningarna visar att jorden består av cirka 0,1-2 meter sand ovan cirka 0,5-1,5 

meter lermorän på berg. Sanden är humushaltig och siltig med lerskikt och enstaka gruskorn. 

Lermoränen är siltig och sandig med enstaka gruskorn och tillhör materialtyp 5A och 

tjälfarlighetsklass 4. 

Berg har påträffats 1-3,5 meter under markytan i utförda undersökningspunkter vilket motsvarar 

nivåer mellan +42,1 och +44,8 m.ö.h. 

Inga grundvattenrör har installerats utmed sträckan och inga observationer av grundvattennivån har 

gjorts i samband med geoteknisk undersökning. Vid en brunnsborrning utförd år 1975 (SGU 

brunnsarkiv, ID 986306322) noterades en grundvattennivå 4 meter under markytan, 1 meter under 

bergytan. 

4.8.2. Avvattning 

Befintlig avvattning av vägen 

Idag avvattnas samtliga delar av väg 148 inom utredningsområdena via slänter och diken där 

merparten av dagvattnet infiltrerar i marken. I Bro avleds det dagvatten som inte infiltrerar i diken och 

slänter till Lummelundaån. Det finns inga befintliga dagvattenbrunnar eller ledningar som avvattnar 

vägen i något av utredningsområdena. Vid korsningen mellan väg 148 och väg 665 i Martebo rinner ett 

åkerdike genom en vägtrumma under väg 148.   

Markavvattningsföretag 

Lummelundaån ingår i Ytlings markavvattningsföretag (år 1939), se Figur 35. Karakteristiska 

vattennivåer och vattenföringar beräknade i markavvattningsföretagets handlingar är, 0,102 m3/s i 

medelvattenmängd och 0,40 meter i medelvattendjup vid bron i Bro (Länsstyrelserna, 2022). 
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Figur 35. Markavvattningsföretag. 

4.8.3. Hydrogeologi 

Inom ramen för vägplanen har tre grundvattenrör installerats inom utredningsområde 1, se Figur 36. 

Inga grundvattenrör bedömdes behövas inom utredningsområde 2 och 3 då inga djupa schaktarbeten 

kommer att behövas inom dessa områden.  

Grundvattenrör har installerats på 3-4 m djup och har mätts vid upp till tre tillfällen mellan november 

och december 2022 (se Figur 36 för mediangrundvattennivåer). Enligt mätningarna låg 

grundvattennivåerna i det västra röret (22W215) på mellan +48,6 och +50,5, motsvarande 2,5 

respektive 0,6 meter under markytan. I rör 22W220, intill kyrkan, låg grundvattennivåerna på +49-

+49,1 meter, motsvarande 2,0 och 1,9 meter under markytan. I rör 22W230, närmast bron, låg 

grundvattennivåerna på mellan +46,2 och 46,6 meter, motsvarande 2,9 respektive 2,4 meter under 

markytan.   

I SGU:s brunnsarkiv noteringar om på vilket djup grundvatten har påträffats vid borrningar av 

brunnar i området. Generellt sett har grundvatten påträffats i berg, mellan 5 och 10 meter under 

markytan vid borrningarna. Vid två av borrningarna (en vid Ekes och en vid Martebo vägskäl) 

påträffades grundvatten även i de nedre delarna av jordlagren. Källan vid Bro kyrka (se Figur 29 i 

kapitel 4.7.4) indikerar att i detta område ligger grundvattennivån i berggrunden i höjd med, eller 

över, markytan.   

SGU har ett flertal referensrör på Gotland, där grundvattenmätningar görs regelbundet. Dessa visar att 

grundvattennivåerna kan variera med flera meter inom ett och samma år. Referensröret i Tingstäde 

(cirka 6,7 kilometer nordöst om Martebo vägskäl) visar att grundvattennivåerna i postglaciala 

jordlager varierar mindre än i berg, upp till 1,5 meter. Enligt SGU:s långtidsmätningar av 

grundvattennivåer på norra Gotland är grundvattennivåerna generellt höga mellan november och 

mars och generellt lägre mellan juli och oktober, med övergångsperioder däremellan. 
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Figur 36. Grundvattenrör.  

4.8.4. Belysningar och ledningar 

Inom utredningsområdet för vägplanen finns ledningar, belysning och kablar som kommer att beröras 

av föreslagna åtgärder. På södra sidan om väg 148 står det idag belysningsarmaturer längs med hela 

sträckan vad av flertalet kommer att behöva flyttas i och med vägbreddningen. Befintlig belysning ägs 

av Region Gotland.  

4.8.5. Byggnadsverk 

Lummelundaån korsar väg 148, cirka 150 meter nordost om Bro samhälle och vägen passerar ån med 

en brokonstruktion. Bron utgörs av en pågjuten betongkonstruktion ovanpå en tidigare anläggning 

vilken bedöms som ett äldre stenvalv. Blockstensmurar i åns riktning är bevarade från det tidigare 

stenvalvet. Konstruktionen i befintligt skick har iordningställts någon gång under första halvan av 

1900-talet och har idag en fri öppning på ungefär 2,0 meter samt en fri höjd på drygt 3 meter. Bron 

bedöms i dagsläget inte vara i tillräckligt gott skick för att möjliggöra en ombyggnad. I Figur 37 

redovisas en principskiss över befintlig brokonstruktion.  

 

Figur 37. Principskiss över befintlig bro över Lummelundaån.  
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5. Den planerade vägens lokalisering och utformning 
med motiv 

5.1. Val av lokalisering 

I utredningsarbetet beträffande åtgärder längs väg 148 genom Bro har olika lokaliseringsalternativ 

studerats. Efter utvärdering framstår placering av ny gångväg på norra sidan om väg 148, 

vägbreddning söderut över bron, placering av busshållplatser före korsningen vid Ekes och efter 

korsningen vid Martebo vägskäl som de bästa alternativen. 

Ny gångväg föreslås placeras på norra sidan om väg 148 genom Bro, mellan korsningen med väg 647 

och korsningen med väg 653. Detta anses som fördelaktigt eftersom de flesta målpunkterna är 

lokaliserade på den norra sidan av väg 148. Förslaget medför även att påverkan på en värdefull 

lövträdsallé undviks samt markanspråk på privata fastigheter och att omfattningen av VA-åtgärder 

minimeras. 

En vägbreddning på södra sidan av vägen föreslås vid bron över Lummelundaån, vilket medför att 

befintlig centrumlinje flyttas något söderut. Detta för att minimera intrång och påverkan på 

naturmiljön på den norra sidan av väg 148 som har högsta naturvärdesklass (klass 1).  

Norrgående och södergående busshållplats vid Ekes föreslås placeras före korsningen med väg 655. 

Detta alternativ orsakar minst intrång på privata fastigheter samt att det bidrar till den kortaste 

anslutningssträckan för gångtrafikanter. Alternativet medför också bättre tillgänglighet för 

kollektivtrafiksresenärer till den södergående hållplatsen. 

Norrgående och södergående busshållplats vid Martebo vägskäl föreslås placeras efter korsningen med 

väg 665. Att placera hållplatserna efter korsningen är att föredra eftersom det ökar trafiksäkerheten. 

Det ger också bättre nättillgänglighet för kollektivtrafiksresenärer till den södergående hållplatsen. 

Busshållplatserna kommer att utformas så att de inte påverkar kulturmiljön och landskapsbilden 

negativt. Lägena är noga avvägda för att gångavstånden ska bli minimala till intilliggande bebyggelse 

och busshållplatserna placeras intill väg 148 i redan exploaterad miljö. Utblickarna i landskapet 

kommer inte påverkas negativt.  

5.2. Bortvalda alternativ 

I utredningsarbetet gällande åtgärder längs väg 148 genom Bro har olika utformningsalternativ 

studerats. Åtgärderna inkluderar placering av gångväg längs väg 148, vägbreddning, placering av 

busshållplatser, och anläggning av ny gångpassage. 

Placering av gångväg på södra sidan om väg 148 anses vara olämpligt och har valts bort. De flesta 

målpunkterna ligger på norra sidan om väg 148 vilket medför att gångtrafikanter kan behöva korsa 

vägen oftare. Det innebär även påverkan på en värdefull lövträdsallé mellan kyrkan och korsning med 

väg 653 och att mer mark från privata fastigheter behöver tas i anspråk. Detta alternativ medför också 

större omfattning av VA-arbete då avrinning sker åt söder, vilket resultera i att fler brunnar skulle 

krävas.  

Ett alternativ som studerats är att behålla befintlig centrumlinje. Detta skulle medföra vägbreddning 

på södra och norra sidorna av väg 148, mellan bron och kyrkan. Detta alternativ anses vara olämpligt 

eftersom det innebär påverkan på naturvärdesobjekt med klass 1 och risk för påverkan på skyddsvärda 

naturvärdesträd. Alternativet medför även ett större ingrepp vid kyrkan. 
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Placering av norrgående busshållplats efter korsningen med väg 655 vid Ekes anses vara olämpligt då 

det innebär att in- och utfarten till fastighet 1:11 behöver flyttas. 

Placering av busshållplats för norrgående och södergående trafik före korsningen med väg 665 vid 

Martebo vägskäl anses vara olämpligt då det har negativa konsekvenser för trafiksäkerhet, 

framkomlighet samt ökar siktproblem. 

Anläggning av ny gångpassage i anslutning till busshållplats vid Tingsbrogården, Ekes och Martebo 

vägskäl anses vara olämpligt på grund av att vägens referenshastighet enligt Vägar och gators 

utformning (VGU), kräver att gångpassagen förses med mittrefug. Anläggning av mittrefug är inte 

möjligt med befintlig vägbredd som är för smal för att det ska vara genomförbart. VGU 

rekommenderar dessutom att hastighetssäkrande åtgärder (upphöjning) övervägs vilket påverkar 

framkomlighet för fordonstrafik negativt utan signifikant ökning av trafiksäkerhet för gångtrafikanter. 

5.3. Val av utformning 

I utredningsarbetet gällande åtgärder längs väg 148 genom Bro har olika utformningsalternativ 

studerats. De åtgärder som ska göras syftar till att öka säkerheten och tillgängligheten för gående och 

cyklister, och förbättrar säkerheten och framkomligheten för fordonstrafik. 

Sveriges kommuner och landsting tar tillsammans med Trafikverket fram regler för vägar och gators 

utformning, VGU. Förutsättningar och val av standard på föreslagna åtgärder har varit de kriterier och 

krav som finns i VGU.  

5.3.1. Övergripande utformning och gestaltningsprinciper 

5.3.1.1. Trafiksäkerhet 

Anläggning av ny gångväg avskild från vägbanan med kantsten ökar trafiksäkerheten för gående längs 

väg 148. Utformning av busshållplatser som fickhållplatser minimerar risken för att bussar blockerar 

vägbanan, förbättrar framkomligheten för övrig trafik och ökar säkerheten för gång- och 

cykeltrafikanter i sin mobilitet till hållplatser. 

5.3.1.2. Linjeföring 

Befintlig plan- och profilstandard på väg 148 behålls i huvudsak och ändras inte.   
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5.3.1.3. Typsektion 

Den nya gångvägen längs den norra sidan av väg 148 anläggs med en bredd på 2,0 meter och blir cirka 

450 meter lång. Gångvägen kommer vara förhöjd med kantsten mot vägbanan. se Figur 38. 

Körfältsbredd blir 3,0 meter för både södergående och norrgående körfält längs hela sträckan.  

 

Figur 38. Typsektion genom Bro samhälle – separering med kantsten.  

5.3.1.4. Gestaltning 

Den föreslagna åtgärderna stärker samhällets identitet som ort genom att befintliga rörelsemönster 

förtydligas och underlättas. Det befintliga gaturummet kommer tas om hand bättre än idag eftersom 

föreslagna åtgärder tillför omsorg om detaljer i gatumiljön, till exempel genomanläggandet av kantsten 

vid gångvägen och busshållplatser i den gemensamma miljön som gaturummet utgör på platsen.  

5.3.1.5. Utformning av sidoområden och slänter 

Slänter och sidoområden ska behandlas varsamt och återställas. Nya vägslänter och diken kommer att 

vara vegetationsbevuxna och ha en generell släntlutning på 1:3. Sprutsådd av ängsgräs föreslås 

användas vid busshållplatser. Öster om Bro kyrka, mellan längdsektion 0/540-0/765 på den södra 

sidan av vägen, skulle förutsättningar för en artrik vägkantsflora kunna skapas i vägens sidoområde 

genom att tillföra mager jord, sand eller grus. Detsamma gäller på den västra sidan av vägen mellan 

längdsektion 0/375-0/430 i Ekes och på den västra sidan av vägen mellan längdsektion 0/200-0/260 

samt den östra sidan av vägen mellan längdsektion 0/260-0/320 i Martebo. Det skulle bidra med 

blommande inslag i vägmiljön, vilket passar väl in i den småskaliga miljön och de markförhållanden 

som redan finns med mager, kalkrik jord. Floran skulle gynna den biologiska mångfalden på många 

sätt. 

5.3.2. Platsspecifik utformning och gestaltning 

5.3.2.1. Passage förbi kyrkomuren 

Gångvägen kommer att passera Bro kyrka. Vid längdsektion 0/495 passerar gångvägen hörnet på 

kyrkomuren. Detta är en trång passage och därför behöver avsteg från VGU göras. Gångbanebredden 

avsmalnas från 2,0 meter till 1,5 meter i denna sektion, se Figur 39. Detta har ingen betydande 

påverkan på tillgänglighet och säkerhet för gående.  

Gångvägen föreslås utformas så att det blir ett litet släpp med en svag grässlänt mot muren för att ta 

upp den lilla höjdskillnaden och för att asfalt inte ska ansluta direkt mot muren. 
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Den smala remsan med friväxande gräs som idag löper längs med kyrkomuren bevaras för att rama in 

muren och kyrkomiljön på ett mjukt och naturligt sätt.

 

Figur 39. Sektion vid passage av kyrkomur i Bro.  

5.3.2.2. Vägbreddning vid bro över Lummelundaån/ny bro över Lummelundaån  

Befintlig bro över Lummelundaån föreslås byggas om till en rörbro i stål. Väg 148 breddas söderut 

(jämfört med befintliga förutsättningar) genom bron över Lummelundaån. Vägbredden över bron blir 

totalt 9,5 meter, inklusive en 2,0 meter bred gångväg längs den norra sidan av vägen. Södergående och 

norrgående körfält blir 3 meter brett vardera, se Figur 40.  

Vägräcke kommer att anordnas över bron. Det viktigt att välja ett räcke som passar in i miljön och 

samtidigt uppfyller de trafikkrav som finns i VGU. 

För att dölja rörbrons kanter föreslås stenar från den gamla brokonstruktionen kunna användas för att 

skapa ett fint avslut mot intilliggande mark.  

 

Figur 40. Sektion vid passage över Lummelundaån.  
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5.3.2.3. Busshållplats Tingsbrogården 

Busshållplatsen utformas som en fickhållplats, 3,0 meter bred vid dimensionerande hastighet VR60 i 

landsbygdsmiljö. Plattformen anpassas till befintliga förutsättningar samt den nybyggda 

busshållplatsen Bro vid väg 148, söder om korsningen med väg 653. Plattformen utformas med 

bredden 2,20 meter och längden 16,0 meter. Plattformen breddas lokalt till 3,3 meter, för att 

möjliggöra för väderskydd, med en 0,25 meter bred sidoremsa bakom plattformen, se Figur 41. 

Eventuellt väderskydd hanteras av Region Gotland. 

 

Figur 41. Sektion vid busshållplatsen Tingsbrogården.  

5.3.2.4. Busshållplats Ekes 

Busshållplatsen utformas som en fickhållplats, 3,0 meter bred vid dimensionerande hastighet VR60 i 

landsbygdsmiljö. Plattformen anpassas till befintliga förutsättningar samt den nybyggda 

busshållplatsen Bro vid väg 148, söder om korsningen med väg 653. Plattformen utformas med bredd 

2,20 meter och längd 16,0 meter, se Figur 42 och Figur 43. 

 

Figur 42. Sektion vid busshållplatsen Ekes, norrgående riktning.  
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Figur 43. Sektion vid busshållplatsen Ekes, södergående riktning.  

5.3.2.5. Busshållplats Martebo vägskäl 

Busshållplatsen utformas som en fickhållplats, 3,0 meter bred vid dimensionerande hastighet VR60 i 

landsbygdsmiljö med utrymme för cykelparkering för tio cyklar. Plattformen anpassas till befintliga 

förutsättningar samt den nybyggda busshållplatsen Bro vid väg 148 söder om korsningen med väg 653. 

Plattformen utformas med en bredd på 2,20 meter och en längd på 16,0 meter. Plattformen breddas 

lokalt till 3,3 meter för att möjliggöra för väderskydd, med en 0,25 meter bred sidoremsa bakom 

plattformen, se Figur 44 och Figur 45. Eventuell cykelparkering och väderskydd hanteras av Region 

Gotland.  

 

Figur 44. Sektion vid busshållplatsen Martebo vägskäl, norrgående riktning.  

 

 

Figur 45. Sektion vid busshållplatsen Martebo vägskäl, södergående riktning.  
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5.3.3. Säkerhetszon 

Säkerhetszonens bredd anpassas till de befintliga förhållandena på den aktuella platsen och följer 

riktlinjer enligt VGU. 

5.3.4. Geoteknik 

Jorden som utgör undergrunden bedöms inte vara sättningskänslig och inga geotekniska 

förstärkningsåtgärder bedöms erfordras i driftskedet.  

Inför byggskedet bör markens bärighet och behov av temporära förstärkningsåtgärder vid 

kranuppställning, för lyftkranen som ska lyfta ny rörbro på plats, och tyngre upplag utredas. 

Schakt inför byte av bro över Lummelundaån innebär en schaktbotten på nivå ca +45 m.ö.h, det vill 

säga mellan cirka 1–2 meter under grundvattennivån. Även åns ytvatten förekommer på nivåer över 

schaktbotten. Ytvattnet bör dämmas, och grundvattenytan bör sänkas till 0,5 meter under 

schaktbotten, för att säkerställa önskad packningsgrad för rörbädden. 

5.3.5. Avvattning 

I Bro kommer vägen, likt dagsläget, att avvattnas via vägslänter och diken som leder till 

Lummelundaån. Gångvägen anläggs med en förhöjd kantsten och själva gångvägen skevar bort från 

vägen. Delar av vägsträckan väster om Lummelundaån skevar in mot kantstenen på den norra sidan av 

vägen, och därför föreslås att dagvattenbrunnar placeras invid kantstenen. Dagvattenbrunnarna avleds 

via en ny ledning ut i vägslänten på plats där vägbankens höjd medger detta, i närheten av 

Lummelundaån. Dagvattenbrunnarna bör placeras så att man undviker att gräva just i närheten av 

kyrkomuren, för att undvika skada vid arbeten eller sättningar på det kyrkliga kulturminnet. 

Den nya busshållplatsen öster om Lummelundaån skär av ett befintligt vägdike. Detta dike måste 

grävas om runt busshållplatsens slänter, eller så kan en trumma anläggas i botten av diket för 

genomledning av dagvatten.  

Avvattning i Ekes och Martebo vägskäl föreslås ske över vägslänter likt dagsläget.  

I beräknade flöden för avvattningsanläggningen har hänsyn till framtida klimatförändringar tagits 

genom att flödet har ökats med 20 %, i enlighet med SMHI:s rapport "Framtidsklimat i Gotlands Län: 

enligt RCP-scenarier" (2015). I den lågpunktskarteringen som genomförts av Länsstyrelsen Gotland 

bildas ett instängt område söder om vägen där vägbanken skapar en barriär för Lummelundaån. I 

verkligheten finns en öppning i vägen i form av en bro, varför vägen inte utgör någon barriär. 

5.3.6. Hydrogeologi 

De hydrogeologiska förutsättningarna innebär ingen begränsning för vägplanens utformning.  

5.3.7. Belysningar och ledningar 

Ett inledande ledningssamordningsarbete har utförts vilket fortlöper i kommande skeden. På de 

ställen befintliga ledningar korsar eller ligger inom vägområdet behöver de exakta lägena utredas. 

Ledningsarbeten och ledningsomläggningar ska genomföras i samråd med ledningsägarna antingen 

före eller i samband med ombyggnadsarbetena. Utsättning av samtliga ledningar sker i början av 

byggnationen. 
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Ett antal belysningsstolpar behöver flyttas i och med breddningen av vägen. Befintlig belysning ägs av 

Region Gotland. Enligt Trafikverkets nuvarande riktlinjer finns det inte krav på att sträckan ska vara 

belyst, men projektet har som ambition att upprätthålla befintlig ljussättning i området. 

5.3.8. Byggnadsverk 

Det finns ingen lämplig metod som innebär att vägen kan breddas vid passagen över Lummelundaån 

utan att behöva utföra större ingrepp på befintlig brokonstruktions valvdel samt stengrundläggning. 

Det innebär i princip att en ny bro skulle behöva byggas bredvid den befintliga. Därför föreslås istället 

att befintlig bro rivs och ersätts med en ny rörbro av stålplåt med en fri öppning på cirka 2,19 meter 

och fri brobredd på 9,7 meter, se Figur 46. Brons bottenlängd blir cirka 24,4 meter, se Figur 47.  

 

Figur 46. Sektion över föreslagen bro.  

 

Figur 47. Sektion över föreslagen bro.  

 

Den nya bron anläggs så att markavvattningsföretagets Ytlings markavvattningsföretag (år 1939) 

höjdläge inte höjs. Den föreslagna vägåtgärden bedöms inte påverka flödet i markavvattningsföretaget 

då dagvatten kommer att infiltrera i vägslänter, och åtgärden är mycket liten förhållande till 

markavvattningsföretagets utsträckning. 
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5.3.9. Masshantering 

I projektet eftersträvas återanvändning av massor i största möjliga mån. I nuvarande skede har 

jordmassorna beräknats gå till extern hantering. I kommande skede är det aktuellt att maximera 

återanvändning internt inom projektet för att minimera transporter.  

Totalt beräknas cirka 1 600 m3 fyllnadsmassor behövas i projektet. Jordmassorna som uppkommer i 

detta projekt, cirka 1 010 m3 kan återanvändas inom projektet utifrån föroreningssynpunkt. 

Dikesmassornas samlingsprov visar på halter överstigande KM och jordmassor vid bron över 

Lummelundaån överstiger halter över MRR.  

Asfalt innehållandes PAH-16 över 300 mg/kg får enligt beslut av Region Gotland inte återanvändas 

utan klassas som farligt avfall (FA). Inom projektet finns asfalt innehållande halter >300mg/kg i Bro 

samhälle (cirka 45 m3) och i Ekes (6,25 m3). Det finns ingen mottagningsläggning med tillstånd för 

hantering av farligt avfall på Gotland. Asfalten kommer därmed behöva transporteras via färja till 

fastlandet för deponering. 

Totalt beräknas cirka 1 340 m3 vegetationsavtagningsmassor (till ett djup på 0,2 meter) uppstå inom 

projektet. Längs med södra vägkanten, mellan längdsektion 0/240–0/340 (naturvärdesobjekt 5) och 

0/450–0/480 (växtplats för blåsippa), ska vegetationsavtagningsmassor  (cirka 60 m3) återanvändas 

på samma lokalisering. Åtgärden föreslås för att bevara eventuella växtdelar och den lokala fröbanken, 

se vidare kapitel 5.4.2. Resterande vegetationsavtagningsmassor (cirka 1 280 m3) har beräknats gå till 

extern hantering.  

De solexponerade vägkanterna längs den södra sidan av vägen mellan km 0/540–0/765 i Bro, västra 

sidan av vägen mellan längdsektion 0/375-0/430 i Ekes, västra sidan av vägen mellan längdsektion 

0/200-0/260 samt östra sidan av vägen mellan längdsektion 0/260-0/320 i Martebo är vägkanterna 

påverkade av näringstillförsel från omkringliggande jordbruksmark. På dessa sträckor ska 

vegetationsavtagningsmassorna inte återanvändas. Istället ska näringsfattiga massor av jord sand eller 

grus tillföras för att gynna etablering av ruderatmarksväxter och hävdgynnade växter, se vidare kapitel 

5.4.2.  

5.4. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått 

Med skyddsåtgärder och försiktighetsmått avses åtgärder som vidtas för att förebygga eller minimera 

negativa miljöeffekter. Skyddsåtgärder kan fastställas i vägplanens plankarta. Övriga skyddsåtgärder 

och försiktighetsmått arbetas in i projektet i senare skeden, exempelvis i den tekniska lösningen för 

väganläggningen eller vid framtagning av bygghandling.  

5.4.1. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta och fastställs 

I detta projekt har inga skyddsåtgärder och försiktighetsmått fastställts.  

5.4.2. Övriga skyddsåtgärder 

Planen har anpassats till de höga kulturmiljövärdena vid Bro kyrka genom att gångvägen på vägens 

norra sida smalnats av vid kyrkomurens sydöstra hörn, samt att vägens centrumlinje förskjutits något 

åt söder. Anpassningar har också gjorts för att gångvägens slänt inte ska höjas upp mot kyrkomuren. 

Gällande gestaltning av väganläggningen har ingen avvikande gestaltning gjorts i området kring 

kyrkan då vägen ska ha kvar sin karaktär av landsväg.  



 
Sida 60 av 86 

  

Genom att förskjuta vägens centrumlinje något åt söder har även intrånget in den löväng med tall och 

hassel (naturvärdesobjekt 10) som har högsta naturvärde (klass 1) minimerats.  

Det har strävats efter att spara så många träd som möjligt längs med den berörda vägsträckan, med 

särskild hänsyn till naturvärdesträd och skyddsvärda träd. Ifall träd behöver avverkas längs sträckan 

bör dessa sparas och placeras ut på lämpligt, gärna solbelyst, ställe i närliggande skogsmark för att 

gynna vedlevande organismer. Åtgärden förutsätter frivillig markåtkomst, vilket kommer att utredas 

vidare i det fortsatta arbetet, se vidare i kapitel 10.2.  

Vid grävning eller schaktning utmed den artrika vägkanten (naturvärdesobjekt 5) mellan längdsektion 

0/240–0/340 samt växtplats för blåsippa mellan längdsektion 0/450–0/480 ska befintlig ytjord 

återföras till vägkanterna för att bevara eventuella växtdelar och den lokala fröbanken. Där detta ej är 

möjligt är det viktigt att inte tillföra matjord utan mager jord, sand eller grus.  

5.4.2.1. Förstärkningsåtgärder 

Längs den södra sidan av vägen mellan längdsektion 0/540-0/765 i Bro, västra sidan av vägen mellan 

längdsektion 0/375-0/430 i Ekes, västra sidan av vägen mellan längdsektion 0/200-0/260 samt östra 

sidan av vägen mellan längdsektion 0/260-0/320 i Martebo är vägkanterna påverkade av 

näringstillförsel från omkringliggande jordbruksmark. På dessa sträckor föreslås att 

vegetationsavtagningsmassorna inte återförs, utan istället att näringsfattiga massor av jord, sand eller 

grus tillförs för att gynna etablering av ruderatmarksväxter och hävdgynnade växter. Därigenom kan 

vägkanternas värde för den biologiska mångfalden potentiellt gynnas.   

På den östra sidan av kyrkomuren finns en stigport som idag används för att gå in på kyrkogården. 

Stigporten påverkas inte av vägplanen. För att länka samman den nya gångbanan med stigporten 

föreslås att anlägga en gångbana mellan dessa som beläggs med grus eller stenmjöl. Åtgärden 

förutsätter frivillig markåtkomst, vilket kommer att utredas vidare i det fortsatta arbetet, se vidare i 

kapitel 10.2. 
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6. Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1. Trafik och användargrupper 

6.1.1. Trafik och framkomlighet 

I följande avsnitt avser framkomlighet den totala restiden det tar att passera sträckan. De föreslagna 

åtgärderna bidrar till att framkomligheten för motorfordonstrafiken förbättras något i och med 

breddningen av den trånga passagen över Lummelundaån och anläggningen av fickhållplatser som 

förenklar för övriga fordon att passera en buss som angör plattformen.  

6.1.2. Kollektivtrafik 

Tillgänglighetsanpassningarna av busshållplatserna Tingsbrogården, Ekes och Martebo vägskäl 

möjliggör ett ökat kollektivtrafikresande eftersom busshållplatserna blir lättare att nå för alla 

människor i närheten. Ökad bekvämlighet vid hållplatserna med ordnade plattformar bidrar också till 

att resandet med buss blir mer attraktivt.  

6.1.3. Gång- och cykeltrafik 

Breddningen över bron vid Lummelundaån förbättrar möjligheterna att gå och cykla. Gångvägen som 

föreslås på den norra sidan av vägen mellan busshållplatserna Bro och Tingsbrogården ökar 

tillgängligheten för fotgängare, men inte för cyklister som även fortsättningsvis färdas i blandtrafik.   

6.1.4. Trafiksäkerhet  

Åtgärderna syftar i första hand till att öka trafiksäkerheten för samtliga trafikslag. Breddningen av 

passagen över bron bidrar till att tryggheten och trafiksäkerheten stärks för mötande fordonstrafik. 

Gångvägen som föreslås på den norra sidan av vägen genom Bro förbättrar trafiksäkerheten och 

tryggheten för gående.  

För cyklister ger kantstenen minskad vingelmån vilket kan upplevas otryggt och vara en olycksrisk om 

tunga fordon passerar samtidigt med möte. Detta minimeras genom breddning av vägbanan med en 

halv meter mot kantsten, så kallat kantstenstillägg. Vid passagen över bron förbättras trafiksäkerheten 

för cyklister något i och med att det totala vägrummet breddas.  

6.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Aktuell vägplan bedöms påverka lokalsamhälle och regional utveckling positivt genom förbättrad 

trafiksäkerhet för gång- och fordonstrafik samt förbättrad tillgänglighet till kollektivtrafik i området. 

De föreslagna åtgärderna bedöms vara i linje med de regionala och kommunala målen.  

Åtgärderna ger positiva konsekvenser för oskyddade trafikanter då miljön upplevs säkrare och 

tryggare. Pendlingsmöjligheterna med hållbara transportslag kan ökas genom att åtgärderna medför 

ökad attraktivitet för att röra sig i området. Detta kan i sin tur medföra ökad tillgänglighet till service, 

utbildning eller arbetsplats för de som inte har möjlighet att förflytta sig med bil. 

  



 
Sida 62 av 86 

  

6.3. Landskapets karaktär och funktion 

Med föreslagna åtgärder, som handlar om att bredda gaturummet och skapa möjligheter för gående att 

röra sig längs med vägen, så förstärks vägens samlande funktion i samhället och bidrar på ett positivt 

sätt att hålla ihop och förstärka Bro som en liten ort. Byggnader längs vägen länkas samman bättre än 

idag med föreslagna åtgärder, när man får möjlighet att röra sig på ett skyddat sätt längs vägen. De 

föreslagna åtgärderna bidrar inte till att den småskaliga karaktären i Bro försämras. Med föreslagen 

gångväg kommer man kunna uppleva landskapet på nära håll. Utblickar i omkringliggande landskap 

från vägen och områdets unika, varierande karaktärvarierade kommer inte att påverkas av de nya 

trafikåtgärderna som är knutna till vägmiljön. Den föreslagna åtgärderna bedöms stärka samhällets 

identitet som ort när befintliga rörelsemönster förtydligas och underlättas. Bro knyts ihop på ett bättre 

när gående kan röra sig längs med vägen på ett säkrare sätt. Vidare förbättras möjligheterna att pendla 

till och från Bro med kollektivtrafik. Det befintliga gaturummet kommer tas omhand bättre än idag, till 

exempel genom omsorg om detaljer som kantsten och busshållplatser i den gemensamma miljön som 

gaturummet utgör på platsen. Sammantaget bedöms därför vägplanen medföra positiva konsekvenser 

för landskapets karaktär och funktion.  

6.4. Riksintressen och lagskyddade områden 

6.4.1. Riksintressen för kulturmiljövården 

De föreslagna åtgärderna berör två riksintressen, vilka delvis överlappar varandra: Bro och Gotlands 

medeltida kyrkomiljöer. Kyrkan och kyrkomiljön är central för båda dessa. Vägen ligger i direkt 

anslutning till Bro medeltida kyrka, där kyrkan och kyrkogårdsmuren med stigluckor och 

fornlämningar som svärdslipningssten samt den medeltida gårdsporten utgör några av uttrycken. 

”Kyrkans centrala placering precis intill den nord-sydgående landsvägen” är ett uttryck för 

riksintresset Bro, vilket tydliggör att kopplingen till landsvägen är betydelsefull. Genom att vägen 

breddas och förses med gångväg så att den asfalterade ytan blir bredare än idag, samt att den gröna 

ytan mellan kyrkogårdsmuren och vägen minskar, påverkas i viss mån upplevelsen av kyrkan negativt 

då vägen blir något mer stadsmässig och dominerande. Samtidigt är vägen redan idag, med sin tunga 

trafik, ett inslag som påverkar upplevelsen av den ålderdomliga miljön vid Bro kyrka negativt. Inga 

ingrepp görs i själva kyrkomiljön eller i muren, men riksintresset Gotlands medeltida kyrkomiljöer 

påverkas i viss mån visuellt av åtgärden då grönytan mellan kyrkogårdsmuren och vägen minskar och 

den hårdgjorda ytan ökar. Emellertid medför anläggandet av gångvägen att tillgängligheten till 

kyrkomiljön förbättras. 

6.4.2. Fornlämningar 

De föreslagna åtgärderna påverkar flera fornlämningar direkt eller indirekt. I Bro görs ett direkt 

intrång i grav- och boplatsområdet L1975:3400, vilket innebär att delar av fornlämningen kommer 

behöva undersökas och tas bort inför kommande byggskede. Lämningen är svår att avläsa i landskapet 

och ett borttagande av en mindre del av den bedöms inte påverka upplevelsen av fornlämningsmiljön i 

Bro negativt. De planerade markarbetena i Bro är även placerade i nära anslutning till två 

fornlämningar, den medeltida gårdsporten L1977:110 samt svärdslipningsstenen L1975:1879. 

Lämningarna påverkas inte direkt av åtgärderna, men vid vibrationsalstrande arbete finns risk för 

indirekt påverkan som skadar stenmaterialen. Det gäller särskilt den medeltida gårdsporten som 

utgörs av en stående kalkstenskonstruktion. Vibrationsnivåerna ska dock hållas på en sådan nivå att 

inga skador uppkommer. De planerade markarbetena i Martebo är placerade cirka 25 meter från en 

fornlämning, boplats L1976:3734. Lämningen är inte antikvariskt avgränsad och kan eventuellt var 
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större och påverkas av markarbetena. Den är dock svår att avläsa i landskapet och ett borttagande av 

en mindre del av den bedöms inte påverka upplevelsen av fornlämningsmiljön i Martebo negativt. 

6.4.3. Kyrkliga kulturminnen 

Inga intrång sker inom ytan för det kyrkliga kulturminnet och inga ingrepp, förutom montering av 

eventuell mätutrustning eller skyddsåtgärder för att säkerställa att kyrkomiljön inte skadas. Ingen 

sprängning kommer att ske i samband med arbetena. Vid vibrationsalstrande arbete finns risk för att 

känsliga konstruktioner eller andra objekt skadas. Vibrationsnivåerna ska dock hållas på en sådan nivå 

att inga skador på kyrkan eller kyrkomuren med stigluckor uppkommer. Detta kommer säkerställas 

genom kontrollprogram. Bedömningen är därför att det kyrkliga kulturminnet inte påverkas negativt. 

6.4.4. Riksintresse för det rörliga friluftslivet  

Breddningen av vägen över bron vid Lummelundaån förbättrar möjligheterna att gå och cykla. Den 

föreslagna gångvägen medför ökad tillgänglighet i området för gående. På så sätt ökar möjligheten att 

utöva aktiviteter som exempelvis löpning och promenader. Tillgängligheten till natur- och 

kulturvärden i Bro ökar också. Därmed bedöms riksintresset för det rörliga friluftslivet påverkas i 

positiv riktning.  

6.4.5. Riksintresse för naturvård 

Projektet kommer inte ta någon mark i anspråk som ligger inom riksintresset för naturvård ”Mörby 

änge” och bedöms därför inte medföra någon påtaglig skada på riksintresset.  

6.4.6. Skyddade naturområden 

6.4.6.1. Strandskydd 

Projektet kommer medföra intrång i det strandskyddade området kring Lummelundaån på en sträcka 

om cirka 200 meter, se plankarta 201T0211 och 201T0212. Marken som tas i anspråk kommer framför 

allt att utgöra nya diken/slänter till vägen och gångvägen.  

Intrånget omfattar mark i anslutning till befintlig väg som idag utgörs av vägslänt och vägdike. På den 

västra sidan av Lummelundaån ingår denna mark i delvis i naturvärdesobjekt 8 och 10 som har högsta 

naturvärde och på den östra sidan delvis i naturvärdesobjekt 12 med visst naturvärde. Själva 

Lummelundaån har också avgränsats som ett naturvärdesobjekt med visst naturvärde, se avsnitt 6.5.1. 

Marken som tas i anspråk inom naturvärdesobjekten är liten i förhållande till objektens totala yta. 

Vidare sker intrånget i utkanten på objekten, i direkt anslutning till befintlig väg. Därför bedöms 

påverkans omfattning som liten. Under byggskedet finns risk för att trädrötter inom 

naturvärdesobjekten skadas, men skyddsåtgärder ska vidtas, se vidare i avsnitt 6.7 och 6.7.1. Ingreppet 

i själva vattenområdet kommer att bli större i och med att befintlig bro ska rivas och ersättas med en 

ny. Eftersom vattendraget inte hyser några höga naturvärden och skyddsåtgärder ska vidtas under 

byggskedet för att minimera risken för exempelvis grumling bedöms konsekvensen av påverkan bli 

liten. Sammantaget bedöms projektet inte medföra någon stor förlust av naturvärden inom det 

strandskyddade området.  

Tillgängligheten till det strandskyddade området förbättras för gående med den föreslagna gångvägen.  
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6.4.6.2. Biotopskydd 

I Martebo tangerar slänten till den nya busshållplatsen ett biotopskyddat dike (biotopskyddsobjekt 6), 

utan särskilda naturvärden. Grävarbeten kan eventuellt komma att ske i dikesrenen, men vattenfåran 

kommer inte att påverkas av arbetet. Arbetet är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kap. 

miljöbalken, se kapitel 10.1.2. Dock finns en undantagsregel i 11 kap. 12 § miljöbalken som säger att 

anmälan inte krävs om det är uppenbart att vare sig allmänna eller enskilda intressen skadas genom 

vattenverksamheten. I detta fall bedöms undantagsregeln kunna tillämpas.  

Befintlig bro över Lummelundaån kommer att bytas ut och ersättas med en rörbro i stål. I samband 

med detta arbete finns risk för grumling av vattnet i den biotopskyddade ån (biotopskyddsobjekt 7), se 

vidare i kapitel 6.7. Bron kommer inte utgöra något vandringshinder i driftskedet. Botten kommer att 

påverkas vid broläget, men eftersom vattenfåran relativt nyligen har grävts ur och eventuella 

bottensubstrat tagits bort bedöms vattendragets ekologiska förutsättningar inte påverkas. Arbetet är 

tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken, se kapitel 10.1.2. 

Under byggskedet finns risk för att skador uppstår på rötter på de träd som ingår i de två alléerna 

(biotopskyddsobjekt 2 och 3) vid grävarbeten, se vidare i kapitel 6.7.  

Övriga biotopskyddsobjekt inom utredningsområdena påverkas inte av projektet.  

6.5. Miljö och hälsa 

6.5.1. Naturmiljö 

Utgångspunkt vid utformning av åtgärderna har varit att anpassa föreslagna åtgärder så att 

identifierade naturvärden i möjligaste mån bevaras. Begränsning av påverkan har bland annat 

uppnåtts genom förflyttning av vägens centrumlinje samt anpassning av arbetsområde och 

arbetsutförande. I de fall där påverkan ändå sker kommer skyddsåtgärder vidtas för att minimera 

påverkan. Eftersom vägens centrumlinje förflyttas något söderut för att få plats med gångvägen på den 

norra sidan kommer nya diken/slänter behöva anläggas på båda sidor om vägen.  

En vägkant med visst naturvärde (naturvärdesobjekt 5) och en betesmark med påtagligt naturvärde 

(naturvärdesobjekt 6) kommer tangeras av nytt dike. Intrången är av mycket liten omfattning och sker 

i utkanten av objekten närmast vägen. Objektens ekologiska funktion bedöms därför inte påverkas. 

Genom att ta vara på befintlig ytjord och återföra den i det nya diket kan dock förutsättningarna för 

vägkanterna återskapas och artvärdena potentiellt bibehållas. Detta föreslås som skyddsåtgärd, se 

kapitel 5.4.2. Där detta ej är möjligt är det viktigt att inte tillföra matjord utan mager jord, sand eller 

grus. 

En triviallövskog (naturvärdesobjekt 12) med visst naturvärde kommer att påverkas av en ny slänt, 

vilket innebär att en del träd kan behöva fällas. Eftersom åtgärden endast gör ett litet intrång i ett 

större skogsområde bedöms konsekvensen som liten.  

Mark i utkanten av två naturvärdesobjekt med högsta naturvärde kommer att tas i anspråk permanent 

för gångvägen samt diken och slänter. Objekten utgörs av en löväng med tall och hassel 

(naturvärdesobjekt 10) samt en betesmark med ädellövträd (naturvärdesobjekt 8). Lövängen hyser 

värden för lundflora, fågel samt vedlevande svamp och insekter i form av bland olikåldrighet, hävd, 

död ved och flertalet gamla grova tallar, varav flera är särskilt skyddsvärda. Betesmarkens naturvärde 

är framför allt knutet till att marken är hävdad med bete och slåtter samt förekomsten av stort antal 

grova gamla ädellövträd. Intrånget i de båda objekten är tämligen begränsat och sker i direkt 

anslutning till väg 148 där marken redan idag utgör vägdiken och vägslänt. I båda objekten växer dock 
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flertalet träd längs med vägen. Utgångspunkten är att spara så många av träden som möjligt, men ett 

träd i naturvärdesobjekt 10 kommer att behöva avverkas och det finns risk för att ytterligare träd 

behöver tas ner. De negativa konsekvenserna för naturvärdena kan dock i viss mån begränsas genom 

att avverkade träd sparas och placeras ut på lämpligt, gärna solbelyst, ställe i de kvarvarande delarna 

av objekten, se vidare kapitel 5.4.2. Träden riskerar också att påverkas vid grävarbeten under 

byggskedet. För att minska risken för skada på träden kommer skyddsåtgärder vidtas vid grävning 

inom rotzoner, se vidare i kapitel 6.7. Sammantaget bedöms förlusten av naturvärden i de båda 

objekten vara tämligen begränsade med hänsyn till att påverkan endast sker i en liten del i utkanten av 

objekten. I naturvärdesobjekt 8 återfinns flora- och trädvärden främst i den södra delen av objektet 

som lämnas opåverkat. Inga av de särskilt skyddsvärda träden i naturvärdesobjekt 8 eller 10 berörs. 

Med föreslagna skyddsåtgärder kan påverkan mildras och den negativa konsekvensen bedöms därför 

som liten.  

I anslutning till kyrkan finns en parkmiljö (naturvärdesobjekt 7) med påtagligt naturvärde. Inom 

objekt, längs med väg 148, växer en allé vars träd också riskerar att påverkas vid grävarbeten under 

byggskedet. Även i detta fall föreslås skyddsåtgärder, se kapitel 6.7. Utöver det kommer en yta inom 

objektet att tillfällig nyttjas för etablering under byggskedet. Efter byggskedet ska marken 

iordningställas. Marken som berörs utgörs idag av en grusad yta och därför bedöms inga negativa 

konsekvenser uppstå.  

Befintlig bro över Lummelundaån kommer att rivas och ersättas med en ny. Ån har avgränsats som ett 

naturvärdesobjekt (nummer 11) med visst naturvärde. Bron kommer inte utgöra något 

vandringshinder i driftskedet, men under anläggningsarbetet finns risk för att vattnet i ån grumlas. 

Detta beskrivs vidare i kapitel 6.7. En mindre del av landmiljön kring bron kommer tas i anspråk, 

vilket innebär att vegetation kommer att påverkas. Eftersom vattenfåran relativt nyligen har grävts ur 

och vegetation tagits bort i och omkring ån bedöms det inte medföra någon betydande förlust av 

naturvärden. En björk på den sydvästra sidan av bron kommer att behöva fällas. Trädet bör om möjligt 

sparas och placeras ut i närheten där den kan komma till gagn för vedlevande organismer, se vidare i 

kapitel 5.4.2.  

Sammantaget bedöms den negativa konsekvensen för naturvärden längs sträckan bli liten, förutsatt att 

skyddsåtgärder vidtas, se kapitel 5.4.2. Även om intrång görs i områden med högsta naturvärde 

bedöms förlusterna av naturvärden vara små eftersom andelen mark som tas i anspråk är relativt liten, 

i områdenas utkant och i anslutning till befintlig väg. Risken för negativ påverkan föreligger framför 

allt under byggskedet, vid grävarbeten inom träds rotzoner samt vid anläggning av bron. 

Skyddsåtgärder kommer att vidtas i byggskedet för att minimera påverkan.   

Påverkan på fridlysta arter 

Den fridlysta växten blåsippa kommer påverkas av grävarbeten på en plats längs sträckan. I det 

aktuella fallet är syftet dock uppenbart ett annat än att ta bort eller skada exemplar av arten. Blåsippa 

är klassad som livskraftig (LC) och är en vanlig art på kalkrik mark i stora delar av landet samt på lokal 

och regional skala. Förutsatt att avbaningsmassor hanteras varsamt, så att växt- och frödelar återförs 

till platsen (se föreslagen skyddsåtgärd i kapitel 5.4.2), bedöms projektet inte medföra någon 

beaktansvärd risk för att negativt påverka upprätthållandet av artens gynnsamma bevarandestatus i 

området. Artskyddsprövning bedöms därför inte vara aktuellt (se kapitel 10.1.3).  

Invasiva arter 

Inga invasiva arter påverkas av grävarbeten.  
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6.5.2. Rekreation och friluftsliv 

Den föreslagna gångvägen medför ökad tillgänglighet till de natur- och kulturvärden som finns i 

anslutning till Bro för gående. Projektet bedöms därför medföra en positiv konsekvens med avseende 

på rekreation och friluftsliv.  

6.5.3. Kulturmiljö 

Planområdet i Bro utgör en miljö med många höga värden genom kyrkomiljön samt omgivande 

landskap med ängs- och betesmarker och fornlämningar såsom till exempel en medeltida gårdsport. 

Här finns även kommunalt utpekade värden med gårdsmiljön Eriks söder om kyrkan och den gamla 

skolan (numera församlingshem) väster om kyrkan. I och med att åtgärden är begränsad påverkas 

omgivningen i liten grad. Inga intrång görs inom kyrkomiljön, men gräsytan mellan väg 148 och 

kyrkogårdsmuren minskar i omfång och den asfalterade ytan (väg- och gångväg) blir något bredare. 

Detta gör att vägmiljön blir något mer påtaglig i landskapet. Fornlämningar påverkas i liten 

omfattning. Direkta intrång görs endast i en känd fornlämning i Bro (grav- och boplatsområde 

L1975:3400). Möjligen kan ytterligare fornlämningar tillkomma vid kompletterade arkeologiska 

arbeten i Bro och Martebo. Utmed gårdsmiljön Eriks står en rad med äldre träd som avgränsar 

gårdsmiljön utmed vägen. Dessa bevaras, men det kan finnas en risk att rötter påverkas då vägen 

förskjuts något söderut. Då miljön intill Bro kyrka är synnerligen känslig bedöms den föreslagna 

åtgärden innebära små till måttliga negativa konsekvenser för kulturmiljön. Detta under förutsättning 

att skyddsåtgärder utförs så att inte kyrkomiljön eller den medeltida gårdsporten skadas.  

En viss negativ påverkan uppstår i samband med att den befintliga bron över Lummelundaån rivs. 

Brons kulturmiljövärde är dock begränsat då det är en modern betongbro. Dess fundament är dock 

äldre. I samband med rivningen av den gamla bron ska en dokumentation göras för att ta vara på 

kunskapen om den äldre konstruktionen och eventuell dolda delar. Återanvändning av befintlig 

stensättning kring den nya rörbrons mynningar utreds i senare skede av projektet.  

6.5.4. Vatten 

6.5.4.1. Ytvatten 

Befintlig bro över Lummelundaån kommer att bytas ut och ersättas med en ny. I samband med detta 

arbete finns risk för grumling av vattnet i ån, se vidare i kapitel 6.7. Bron kommer inte utgöra något 

vandringshinder i driftskedet. Botten kommer att påverkas vid broläget, men eftersom vattenfåran 

relativt nyligen har grävts ur och eventuella bottensubstrat tagits bort bedöms vattendragets 

ekologiska förutsättningar inte påverkas. Arbetet är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kap. 

miljöbalken, se kapitel 10.1.2. 

Den nya gångvägen kommer medföra nya hårdgjorda ytor, vilket resulterar i ökat dagvattenflöde. Den 

ökade mängden hårdgjord yta i förhållande till den totala hårdgjorda ytan inom avrinningsområdet är 

dock mycket liten. Vidare kommer projektet inte medföra någon ökning av motordriven trafik på väg 

148 och därmed inget tillskott av föroreningar. Det mesta av föroreningarna som idag uppkommer 

inom vägområdet förs bort luftburet och avsätts inom några meter från den trafikerade ytan. 

Vägdagvatten föreslås avvattnas till gräsklädda vägslänter och öppna vägdiken. Där kommer det att 

infiltreras, renas och fördröjas innan det slutligen når recipienten Lummelundaån. Reningseffekten i 

slänterna och vägdikena är god och bedöms vara tillräcklig för att tillgodose reningsbehovet för 

Lummelundaån.  
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WSP har gjort en översiktlig riskbedömning med avseende på ytvatten i enlighet med Trafikverkets 

vägledning för yt- och grundvattenskydd. Riskbedömningen utfördes för en vägsträcka på 200 meter 

inklusive bron över Lummelundaån inom utredningsområde 1. Fokus för utredningen var risken 

kopplad till vägolyckor med utsläpp av miljöfarliga ämnen (till exempel farligt gods samt utsläpp från 

tunga fordons bränsletankar) och deras eventuella påverkan på Lummelundaån, den del av 

Lummelundaån klassat som Värdefullt vatten samt Lummelundagrottan som är klassat som Särskilt 

värdefullt vatten (båda områdena är belägna cirka 1 mil nedströms broläget). Den översiktliga 

riskbedömningen tyder på att vägsträckan idag utgör en låg risk för ytvatten i området med avseende 

på olycksrisker (klass 1–2 av 5), främst på grund av den låga sårbarheten som är baserad på 

uppskattad rinntid jämfört med insatstid. Om en trafikolycka med utsläpp av miljöfarligt ämne skulle 

inträffa på sträckan bedöms möjligheten för sanering som god. Dessutom är landskapet är relativ 

flackt, vilket minskar risken för direkt avrinning till ytvattendrag. 

Sammantaget bedöms eventuella konsekvenser som uppstår till följd av föreslagna åtgärder som 

försumbara för ytvattenmiljö.  

6.5.4.2. Grundvatten 

De känsliga grundvattenobjekten som skulle kunna påverkas av den föreslagna anläggningen är 

grundvattenförekomsterna i berg samt brunnar inom och i närheten av utredningsområdena.  Den 

närmsta allmänna vattentäkten ligger på över 2,7 km avstånd och bedöms därmed inte kunna 

påverkas av anläggningen.  

Grundvattenbildning till jord, och därmed grundvattnets kvantitet, bedöms inte påverkas negativt av 

projektet då infiltration av dagvatten fortsatt kommer att ske inom samma områden som idag. Trots 

att andelen hårdgjorda ytor kommer att öka något jämfört med idag, kommer all nederbörd 

fortfarande tillåtas att infiltrera marken i området. Då grundvattenbildning till jord inte kommer att 

påverkas av anläggningen påverkas inte heller grundvattenbildning till berggrunden och därmed heller 

inte grundvattenförekomsternas kvantitativa status.  

Den nya bron kommer att anläggas med en tät botten under grundvattennivån, vilket kommer att 

begränsa grundvattnets utflöde till Lummelundaån under bron. Bron är dock bara cirka 9 meter bred 

och det grundvatten som tidigare skulle flöda ut under bron kommer att kunna flöda ut till ån 

nedströms bron. Därmed bedöms den nya bron inte påverka mängden av det utflödande grundvattnet, 

och indirekt inte heller flödet i Lummelundaån.  

Projektet förväntas inte heller påverka grundvattnets kvalitet negativt då det inte blir någon större 

förändring med avseende på vägens avvattning. Enligt VISS är grundvattenförekomsterna idag inte 

påverkade av vägen utan är huvudsakligen påverkade av förorenade områden. Vägen som 

anläggningen omfattar är i stället huvudsakligen associerad med olycksrisk. 

WSP har utfört en översiktlig riskbedömning med avseende på grundvatten i enlighet med 

Trafikverkets vägledning för yt- och grundvattenskydd för de vägsträckor som omfattar samtliga tre 

utredningsområden. Den översiktliga riskbedömningen tyder på att vägsträckorna idag utgör en låg 

risk för grundvattenkvaliteten i området med avseende på olycksrisker (klass 1-2 av 5), på grund av 

grundvattenförekomsternas låga värdeklass enligt metodiken. Längs med en del av sträckan (delar av 

utredningsområde 1 och utredningsområde 2) bedöms jordlagren (postglacial sand) ha relativt hög 

genomsläpplighet, vilket ökar risken för infiltration av föroreningar som därmed kan sprida sig till 

grundvattnet i de ytliga jordlagren. Beroende på den hydrauliska förbindelsen mellan den postglaciala 

sanden, den underlagrande moränleran och berggrunden (grundvattenförekomsterna) kan eventuella 

föroreningar sprida sig berggrunden, men troligtvis finns det stora möjligheter för fastläggning och 
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nedbrytning inom jordlagren på grund av deras sammansättning, och även utspädning då 

grundvattenförekomsterna täcker stora ytor.   

Om en trafikolycka med utsläpp av miljöfarligt ämne skulle inträffa på sträckan bedöms möjligheten 

för sanering som god. Projektet förväntas inte leda till någon förändring med avseende på risker 

förknippande med trafikolyckor. 

Sammantaget bedöms projektet medföra försumbara konsekvenser för grundvatten. 

6.5.5. Förorenad mark 

De ytliga dikesmassorna som är förorenade över känslig mark (KM) bedöms kunna ligga kvar utan att 

medföra några negativa effekter för markmiljö. Risken för negativa effekter avseende hälsoaspekten 

för de som uppehåller sig i området, exempelvis rastar hund, bedöms vara låg eftersom endast 

begränsad exponering antas. Därmed bedöms projektet inte medföra några konsekvenser avseende 

förorenad mark.  

Asfaltstjära som påträffas i projektet och innehåller höga halter polycykliska aromater (PAH > 300 

ppm) ska hanteras på ett betryggande sätt som farligt avfall och får inte återanvändas/återvinnas på 

Gotland.  

6.6. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Trafikverket planerar uppförande av två ATK-kameror inom utredningsområdet. Precis söder om 

korsningen mellan väg 148 och väg 637 planeras uppförande av en ATK-mätplats i riktning mot 

Fårösund. Cirka 200 meter norr om korsningen mellan väg 148 och väg 647 planeras uppförande av en 

ATK-mätplats i riktning mot Visby. ATK-kamerorna planeras att uppföras och installeras senast till år 

2023. En samverkande effekt av åtgärderna som föreslås i denna vägplan och uppförandet av ATK-

kamerorna är ökad trafiksäkerhet.  

6.7. Påverkan under byggnadstiden 

Under projektets byggskede kan tillfälliga störningar uppstå som orsakar olägenheter för människor 

och miljö. Krav kommer ställas på entreprenören för att minimera dessa. Rutiner och skyddsåtgärder 

för att minska påverkan ska redovisas i entreprenörens miljöplan.    

Störningar i trafiken på väg 148 förväntas uppstå i form av arbetstrafik, reducerad hastighet (30 km/h) 

och begränsad framkomlighet under hela byggtiden. Vid arbete på väg som kräver att ett körfält stängs 

av ska avstängningen utföras i etapper där väntetid får vara högst tre minuter för arbeten längs med 

väg 148. Under veckorna 25–32 årligen får inte vägarbete eller åtgärder vidtas som innebär 

framkomlighetsinskränkningar på väg 148.  

Bron över Lummelundaån ska rivas och ersättas med en ny rörbro i stål. Under detta arbete kommer 

väg 148 behöva stängas av helt. Detta sker under två dagar som förläggs på en helg, dock inte under 

sommaren eller vid högtider och långhelger. Under den tiden kommer trafiken ledas om söder om väg 

148 via väg 147. Under denna avstängning skulle även dagvattenbrunnar kunna anläggas. Ingen 

tillfällig omledning anordnas för gående och cyklister under avstängningen. 

Transporter, arbetsfordon och masshantering ger upphov till buller, damning och luftutsläpp, vilket 

kan påverka närboende och verksamheter i området. Naturvårdsverkets allmänna råd om byggbuller 

ska följas och åtgärder ska vidtas om olägenheter uppstår. Information bör ges till boende i området 

innan byggarbetet påbörjas. 
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Schaktning ger upphov till vibrationer som kan påverka närliggande byggnader och andra 

anläggningar i mark. I detta projekt är det framför allt kyrkan, kyrkogårdsmuren och den medeltida 

porten som riskerar att påverkas av eventuella vibrationer. Under anläggningsarbetet finns också risk 

för att kyrkomiljön och fornlämningar längs med sträckan skadas. Skyddsåtgärder kommer vidtas. 

Träd längs med sträckan riskerar att skadas under byggskedet. Rötter kan skadas vid grävarbeten, vid 

körning eller placering av upplag inom trädens rotzoner. Skyddsåtgärder kommer vidtas. 

De skyddsvärda fågelarterna ärtsångare (NT), lundsångare (VU), och halsbandsflugsnappare 

(fågeldirektivets bilaga 1) har rapporterats i Artportalen från Bro. Ytterligare tre skyddsvärda 

fågelarter; stare (VU), grönfink (EN) och gulsparv (NT), har rapporterats från både Bro och Martebo. 

Fåglarna kan påverkas om träd, buskar eller snår behöver avverkas respektive röjas, och de kan störas 

av starkt buller och avverkning under häckningstid (1 april – 15 juli). Om sådana åtgärder undviks 

under häckningstid bedöms risk för påverkan som liten. Artskyddsprövning bedöms därför inte vara 

aktuellt. 

Eventuella fladdermöss är känsliga för belysning nattetid och riskerar att störas om belysning 

tillkommer i området nattetid. Skyddsåtgärder kommer vidtas.  

Vid rivning av befintlig och anläggning av ny bro i Lummelundaån finns det risk för att vattnet i ån 

tillfälligt grumlas. Grumling kan också uppkomma genom avrinning från avbanad mark eller upplagda 

schaktmassor. Generellt sett påverkar grumling ljusförhållandena för växter och djur som lever i 

vattnet och kan därmed påverka de ekologiska förutsättningarna för vattenlevande organismer. 

Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att begränsa eventuell grumling. Exempelvis kommer arbetet att 

ske i torrhet genom att valla in vattendraget uppströms och nedströms broläget och pumpa eller leda 

vattnet förbi vattnet invallningen. Förutsatt att grumlingsreducerande skyddsåtgärder vidtas och med 

hänsyn till att arbetet ska genomföras på under kort tid bedöms arbetet inte påverka de ekologiska 

förutsättningarna i vattendraget.  

Anläggandet av den nya bron kommer att innebära schaktning under grundvattennivån (cirka 1 meter) 

och troligtvis bortledning av grundvatten under anläggningstiden, i cirka två dagar, för att kunna 

anlägga bron i torrhet. Under denna tid kommer grundvattennivån att sänkas av i närheten av den nya 

bron. Det är dock osäkert hur långt ifrån schakten en påverkan på grundvattennivån kommer att ske. 

Bortledning av grundvatten är tillståndspliktigt enligt 11 kap. miljöbalken (se kapitel 10.1.2).  

En avsänkning av grundvattennivån kan innebära en direkt påverkan på dricksvattenbrunnar, i form 

av minskad tillgång till dricksvatten, men även indirekt genom förändrat portryck inom jordlagren 

vilket kan på sikt leda till sättningar. De närmsta brunnarna ligger 70 och 100 meter från bron. Ingen 

information har inkommit om den närmsta brunnens djup, men samtliga andra brunnar i området tar 

vatten från berggrunden. Dessa brunnar bedöms inte påverkas av en temporär grundvattenavsänkning 

i jordlagren. Även om den närmsta brunnen tar sitt vatten från sanden är den belägen på ett sådant 

avstånd att en eventuell avsänkning av grundvattnet i sandlagren inte bedöms påverka 

dricksvattenuttaget. Dessutom är en eventuell påverkan på grundvattennivån temporär och under 

högst två dagar.  

Jordlagren vid bron består av sand ovan lermorän och bedöms inte vara sättningskänsliga. Sandlagret 

ligger till största del ovan den naturliga grundvattenytans nivåfluktuationer. Lermoränen har låg 

genomsläpplighet och bedöms därmed inte påverkas av en temporär grundvattenavsänkning. 

För att kontrollera grundvattennivåerna och eventuell omgivningspåverkan i driftskedet 

rekommenderas ett egenkontrollprogram som omfattar mätning av grundvattennivåerna i befintliga 

grundvattenrör.  
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Under anläggningsarbetet kommer kemikalier, oljor och drivmedel hanteras, vilket innebär en risk för 

spill av ämnen som kan innebära förorening av yt- eller grundvatten. Skyddsåtgärder kommer att 

vidtas för att minska risken för förorening.  

6.7.1. Förslag till skyddsåtgärder och försiktighetsmått under byggskedet 

Trafikverket ställer alltid generella miljökrav vid upphandling av entreprenör. Grundkraven är bland 

annat att entreprenören ska redovisa en miljöplan, krav på drivmedel, klimatpåverkan, lätta och tunga 

fordon, arbetsmaskiner, kemiska produkter, material och varor. Nedan ges förslag på mer specifika 

skyddsåtgärder under byggskedet för detta projekt.  

 Inför byggskedet ska en riskanalys göras avseende vibrationer i förhållande till kyrkan, 

kyrkogårdsmuren och den medeltida porten. Restriktioner för vibrationsnivåer bör sättas och 

ett kontrollprogram tas fram i samråd mellan vibrationsexpert och antikvarie/konservator. 

 Fornlämningar och kyrkomiljön ska skyddas under byggtid. Kyrkogårdsmur, stigport, 

svärdslipningssten (L1975:1879) och den medeltida gårdsporten (fornlämning L1977:110) 

hägnas in. Eventuellt kan fler fornlämningar behöva skyddas efter yttrande från Länsstyrelsen. 

I anslutning till etableringsytan väster om kyrkan ska träd och kyrkomur skyddas.  

 Om kulturlämningar påträffas kommer arbetet omedelbart avbrytas och tillsynsmyndighet 

kontaktas. 

 Vid grävarbeten inom träds rotzoner ska försiktighetsåtgärder vidtas för att inte skada 

rötterna. Det är viktigt att ta hänsyn till områden med naturvärden kopplade till träd och 

artrik flora så att inte marken används för upplag eller onödig körning. Vid körning i dessa 

miljöer bör skydd mot markkompaktering användas. 

 Hantering av avbaningsmassor från den artrika vägkanten samt växtplats för blåsippa 

kommer att ske på ett sådant sätt att de inte blandas med andra schaktmassor samt behåller 

sin kvalitet till dess att de återförs. 

 Röjning av träd, buskar och snår samt starkt bullrande arbeten ska undvikas under fåglars 

häckningstid (1 april – 15 juli). 

 Under perioden 1 april-1 oktober får ingen tillkommande belysning tillföras området nattetid 

för att undvika att störa eventuella fladdermöss.  

 Bytet av bron ska ske i torrhet genom invallning av vattendraget uppströms och nedströms. 

Tillfällig rörledning anordnas för vattengenomströmning där vattnet pumpas genom eller leds 

förbi invallningen. För att undvika grumling ska vattnet som leds förbi ska inte släppas ut 

direkt i ån utan förslagsvis släppas på en översilningsyta. Ytterligare skyddsåtgärder kommer 

att studeras vid detaljprojektering.  

 Grumlande arbeten undvikas under perioder med hög biologisk aktivitet (1 juni-31 juli) samt 

under perioden 15 september-15 oktober med hänsyn till öring.   

 Massor som ska återanvändas i projektet kommer läggas upp på ett säkert avstånd från 

Lummelundaån för att undvika sedimenttransport med byggdagvattnet.   

 Under byggskedet ska byggdagvattnet vid utloppen i Lummelundaån kontrolleras med 

avseende på grumling. Vid behov kommer skyddsåtgärder vidtas för att förhindra 

sedimenttransport med byggdagvatten ut i vattendraget, till exempel att täcka öppna jordytor.  
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 För att kontrollera grundvattennivåerna och eventuell omgivningspåverkan i driftskedet 

rekommenderas ett egenkontrollprogram som omfattar mätning av grundvattennivåerna i 

befintliga grundvattenrör.  

 För att minska risken för förorening av yt- och grundvatten kommer det att finnas 

skyddsutrustning för utsläpp tillgängligt på platsen, till exempel saneringsutrustning för 

oljeutsläpp. Ytterligare skyddsåtgärder kan vara att använda absorberande mattor vid 

påfyllning av drivmedel.  

 Vid schakt och lastning av förorenade massor ska damning minimeras. Massor som uppstår 

ska transporteras på täckta släp om risk för damning föreligger. Kontroll och dokumentation 

ska ombesörjas för hanteringen av förorenade asfaltsmassor. 

 Vid påträffande av förorening eller misstänkt förorening ska arbeten avbrytas samt 

tillsynsmyndighet och beställaren informeras för beslut om lämplig åtgärd. 

  



 
Sida 72 av 86 

  

7. Samlad bedömning 

7.1. Måluppfyllelse 

7.1.1. Ändamål och projektmål 

Projektet bidrar till ändamålet att ge förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för gående, cyklister 

och kollektivtrafikresenärer samt förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för fordonstrafiken på 

väg 148 genom Bro samhälle. 

Projektmålen att få tillgänglighetsanpassade hållplatser, förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet för 

gående samt förbättrad tillgänglighet och trafiksäkerhet vid över passagen över Lummelundaån 

uppfylls. Breddningen över bron vid Lummelundaån bidrar till viss uppfyllelse av målet om förbättrad 

tillgänglighet och trafiksäkerhet för cyklande.  

7.1.2. Överensstämmelse med transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv 

och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet, se Avsnitt 2.1. 

Breddning av bron, anläggning av en ny gångväg och förbättring av utpekade busshållplatser bidrar till 

att uppfylla de transportpolitiska målen. 

7.1.3. Överensstämmelse med miljökvalitetsmål 

Av de 16 miljökvalitetsmålen har de sex som anges i Tabell 7  bedömts vara relevanta för denna 

vägplan.  

Tabell 7. Relevanta miljömål för vägplanen.  

Miljömål Projektets förenlighet med målen 

Giftfri miljö Hänsyn kommer tas till föroreningsnivåer vid masshantering och återvinning av massor. Ökad 

trafiksäkerhet bidrar till minskad risk för olyckor med risk för utsläpp av skadliga ämnen. Projektet 

påverkar därmed måluppfyllelsen positivt i liten omfattning. 

Levande sjöar 

och vattendrag 

Vägplanens föreslagna dagvattenlösningar bedöms vara tillräckliga för att inte påverka yt- eller 

grundvattenförekomster i influensområdet negativt.  Grundvattenbildning till jord eller berggrund 

kommer inte att påverkas av anläggningen. Under byggskedet finns risk för temporär störning i form av 

bland annat grumling i Lummelundaån. Skyddsåtgärder kommer vidtas för att minimera eventuell 

grumling och för att hindra att föroreningar från eventuella spill under byggskedet når vattenmiljöer. 

Projektet bedöms varken bidra positivt eller negativt till uppfyllelsen av dessa mål. 

Grundvatten av 

god kvalitet 

Ett rikt 

odlingslandskap 

I projektets omgivning finns ett variationsrikt odlingslandskap med höga natur- och kulturvärden. Under 

arbetet med lokalisering och utformning av åtgärder har hänsyn tagits till dessa värden och det har 

strävats efter att minimera intrång i jordbruksmark. Föreslagna åtgärder innebär att marginellt med 

jordbruksmark i anspråk. Projektet medför dock en påverkan i liten omfattning på natur- och 

kulturmiljöer. Projektet påverkar därmed måluppfyllelsen negativt i liten omfattning. 

Ett rikt växt-  

och djurliv 

God bebyggd 

miljö 

Föreslagen gångväg bidrar till en säkrare trafikmiljö och ökad tillgänglighet till natur- och kulturvärden i 

området för gående. Projektet bedöms därför bidra positivt till uppfyllelsen av målet. 
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7.2. Sammanställning av konsekvenser 

Vägplanens konsekvenser för miljö och hälsa sammanfattas i Tabell 8. 

Tabell 8. Sammanfattning av vägplanens konsekvenser.  

Miljöaspekt Sammanfattning av bedömning 

Landskapets 

karaktär och 

funktion 

Sammantaget bedöms vägplanen medföra positiva konsekvenser för landskapets karaktär och funktion. 

Åtgärderna skapa möjligheter för gående att röra sig längs med vägen, vilket förstärker vägens samlande 

funktion i samhället och bidrar till att hålla ihop och förstärka Bro som ort. Med föreslagen gångväg 

kommer man kunna uppleva landskapet på nära håll. Landskapets småskaliga karaktär och utblickar i 

omkringliggande landskap från vägen kommer inte att påverkas. 

Naturmiljö Sammantaget bedöms den negativa konsekvensen för naturvärden längs sträckan bli liten. Åtgärderna har 

anpassats för att minimera intrång i områden med högsta naturvärde. Även om intrång görs i dessa 

områden bedöms förlusterna av naturvärden vara små eftersom andelen mark som tas i anspråk är 

relativt liten, i områdenas utkant och i anslutning till befintlig väg. Risken för negativ påverkan föreligger 

framför allt under byggskedet, vid grävarbeten inom träds rotzoner samt vid anläggning av bron. 

Skyddsåtgärder kommer att vidtas i byggskedet för att minimera påverkan.   

Rekreation 

och friluftsliv 

Den föreslagna gångvägen medför ökad tillgänglighet till de natur- och kulturvärden som finns i anslutning 

till Bro för gående. Projektet bedöms därför medföra en positiv konsekvens med avseende på rekreation 

och friluftsliv.  

Kulturmiljö Sammantaget bedöms föreslagna åtgärder medföra små till måttliga konsekvenser för kulturmiljön i och 

med att de föreslagna åtgärderna endast medför små markintrång som påverkar omgivningen i liten grad. 

Direkta intrång görs endast i en känd fornlämning. Inga intrång görs inom den känsliga kyrkomiljön, men 

gräsytan mellan väg 148 och kyrkogårdsmuren minskar i omfång och den asfalterade ytan (väg- och 

gångväg) blir något bredare. Detta gör att vägmiljön blir något mer påtaglig i landskapet. Skyddsåtgärder 

kommer vidtas så att inte kyrkomiljön eller den medeltida gårdsporten skadas under byggskedet. 

Ytvatten Föreslagna åtgärder bedöms sammantaget medföra försumbara konsekvenser för ytvattenmiljö. Den nya 

bron kommer inte utgöra något vandringshinder i driftskedet och Lummelundaåns ekologiska 

förutsättningar bedöms inte påverkas långsiktigt av åtgärderna. Projektet kommer inte att medföra någon 

ökning av motordriven trafik på väg 148 och därmed inget tillskott av föroreningar till vägdagvattnet. Ökat 

dagvattenflöde till följd av nya hårdgjorda ytor bedöms vara försumbart. Vägdagvatten föreslås att 

avvattnas till gräsklädda slänter och diken likt idag. Reningseffekten i dessa bedöms vara tillräcklig för att 

tillgodose reningsbehovet för vägdagvattnet.  

Grundvatten Föreslagna åtgärder bedöms sammantaget medföra försumbara för grundvatten. Grundvattnets kvantitet 

bedöms inte påverkas negativt av projektet då infiltration av dagvatten fortsatt kommer att ske inom 

samma områden som idag. Projektet förväntas inte heller påverka grundvattnets kvalitet negativt, då det 

inte blir någon större förändring med avseende på vägens avvattning. Vägen som anläggningen omfattar 

är i stället huvudsakligen associerad med olycksrisk. Om en trafikolycka med utsläpp av miljöfarligt ämne 

skulle inträffa på sträckan bedöms möjligheten för sanering som god. Projektet förväntas inte leda till 

någon förändring med avseende på risker förknippande med trafikolyckor. 

Förorenad 

mark 

Projektet bedöms inte medföra några negativa konsekvenser avseende förorenad mark. De ytliga 

dikesmassorna som är förorenade över känslig mark (KM) bedöms kunna ligga kvar utan att medföra 

några negativa effekter för markmiljö. Risken för negativa effekter avseende hälsoaspekten för de som 

uppehåller sig i området, exempelvis rastar hund, bedöms vara låg eftersom endast begränsad exponering 

antas. 
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8. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och bestämmelser 
om hushållning med mark och vattenområden 

8.1. Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

I 2 kap. miljöbalken finns de allmänna hänsynsregler som ska följas när åtgärder ska utföras eller 

verksamhet bedrivas som kan ha inverkan på miljön eller människors hälsa. Syftet med 

hänsynsreglerna är att förebygga negativa effekter och att miljöhänsynen i olika sammanhang ska öka. 

Alla miljökrav som ställs enligt miljöbalken bottnar i de allmänna hänsynsreglerna.  

1 § Bevisbörderegeln 

Genom föreliggande redovisning i miljöbeskrivning och den tillhörande vägplanen visas att de 

allmänna hänsynsreglerna följs. Trafikverkets verktyg för miljösäkring används kontinuerligt i 

projektet med syfte att säkerställa hanteringen av de miljöfrågor som uppstår. 

2 § Kunskapskravet 

Kravet har uppfyllts genom studier av befintligt underlagsmaterial, inventeringar, utredningar inom 

ramen för arbetet med vägplanen samt samråd myndigheter, markägare, organisationer och särskilt 

berörda. 

3 § Försiktighetsprincipen 

Under planeringen av de åtgärder som föreslås i vägplanen har hänsyn tagits och anpassningar gjorts 

för att minimera påverkan på de värden som identifierats inom och i anslutning till planområdet. De 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått i övrigt som behövs för att förebygga, hindra eller motverka att 

vägplanens genomförande medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön finns 

beskrivna i denna plan- och miljöbeskrivning.  

4 § Produktvalsprincipen 

Trafikverket ställer omfattande miljökrav i upphandlingar där för miljön skadliga produkter inte får 

användas om bättre alternativ för miljön finns. Målet är att välja de produkter som är minst skadliga 

för miljön. Vilka specifika lösningar som väljs för att uppfylla krav om bästa möjliga teknik avgörs 

utifrån det kunskapsläge som råder när byggnation genomförs.  

5 § Hushållnings- och kretsloppsprinciperna 

Vid planering av föreslagna åtgärder har det strävats efter att ta så lite mark som möjligt i anspråk. 

Trafikverket strävar efter att genomföra byggnationen med material från platsen och återanvända 

massor inom projektet så långt det är möjligt. Trafikverket ställer generella och specifika miljökrav i 

upphandlingar av entreprenader för att främja hushållnings- och kretsloppsprinciperna. 

6 § Lokaliseringsprincipen 

Trafikverket eftersträvar alltid att vägars lokalisering och utformning ska bli sådana att ändamålet 

med vägen uppnås till minsta möjliga intrång och olägenhet, utan oskälig kostnad, samt med 

beaktande av övriga samhällsintressen. Inom ramen för arbetet med vägplanen har alternativa 

lösningar studerats. Lokaliseringen och utformningen av föreslagna åtgärder har valts med hänsyn till 

att intrång och påverkan på människors hälsa och miljön ska bli så liten som möjligt. Föreslagna 

åtgärders lokalisering bedöms vara den mest fördelaktiga ur samtliga beaktade aspekter. 

7 § Rimlighetsregeln 

De åtgärder som föreslås bedöms utifrån samhällsnyttan vara ekonomiskt rimliga och miljömässigt 

motiverade.  
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8 § Skadeansvar 

Lokaliseringen och utformningen av föreslagna åtgärder har valts med hänsyn till att intrång och 

påverkan på människors hälsa och miljön ska bli så liten som möjligt. Eventuella skador som orsakas i 

samband med vägplanens byggande och drift kommer Trafikverket att avhjälpa i den omfattning det 

kan anses skäligt enligt miljöbalken. 

8.2. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt bindande styrmedel och anger de föroreningsnivåer eller 

störningsnivåer som människor kan utsättas för utan fara för olägenheter av betydelse eller som 

miljön eller naturen kan belastas med utan fara för påtagliga olägenheter. Bestämmelserna om MKN 

återfinns i miljöbalkens femte kapitel samt i ett antal förordningar som är knutna direkt till balken. 

Om miljökvalitetsnormerna riskerar att överskridas ska ett åtgärdsprogram tas fram för att klara 

normen. I dagsläget finns fastställda miljökvalitetsnormer för luftkvalitet, vattenkvalitet, fisk- och 

musselvatten samt omgivningsbuller. För detta projekt är det relevant att följa upp 

miljökvalitetsnormer för ytvatten och grundvatten. 

8.2.1. Miljökvalitetsnormer för ytvatten 

Lummelundaån omfattas av miljökvalitetsnormer för ytvatten som beskriver vilken ekologisk och 

kemisk status vattnet ska uppnå, och när detta senast ska ske. En verksamhet kan endast tillåtas om 

den nuvarande ekologiska och kemiska statusen inte riskerar att försämras, och om uppfyllandet av 

miljökvalitetsnormen inte äventyras. I Tabell 9 sammanfattas status och kvalitetskrav för 

Lummelundaån. 

Tabell 9. Aktuell status och kvalitetskrav för Lummelundaån.  

 Statusklassning Miljökvalitetsnorm/Kvalitetskrav 

Ekologisk status Måttlig God ekologisk status 2023 

Kemisk status Uppnår ej god* God kemisk ytvattenstatus** 

*Den kemiska statusen uppnår ej god då gränsvärden för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar 

överskrids. Dessa parametrar är förhöjda i samtliga svenska ytvatten på grund av atmosfärisk desposition. För övriga 

prioriterade ämnen är statusen för Lummelundaån god.  

** Mindre stränga krav för bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

 

Den miljökonsekvenstyp som med högst tillförlitlighet visar ett förbättringsbehov ska styra den 

sammanvägda bedömningen av ekologisk status. För Lummelundaån är det övergödning som är 

utslagsgivande i bedömningen, men det finns även ett förbättringsbehov när det gäller morfologiska 

förändringar. Jordbruket är den mest betydande påverkanskällan, både vad avser näringsbelastning 

samt det morfologiska tillståndet. Cirka 88 procent av vattendraget ingår i markavvattningsföretag och 

cirka 95 procent är påverkat av rätning, grävning eller fördjupning. Vattendragets närområde utgörs 

till stor del av aktivt brukad mark. Det förekommer också partiella vandringshinder i ån.  

De åtgärder som föreslås i vägplanen innefattar utbyte av bron över Lummelundaån. Bron kommer 

inte att utgöra något vandringshinder i driftskedet. Botten kommer att påverkas vid broläget, men 

vattenfåran har relativt nyligen grävts ur och eventuella bottensubstrat tagits bort. Under själva 

byggnationen finns risk för grumling av vattnet i ån. Skyddsåtgärder kommer dock att vidtas för att 
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förhindra grumling samt förorening av vattnet vid eventuella spill under byggskedet. Baserat på 

ovanstående och med hänsyn till att arbetet ska genomföras på under kort tid bedöms åtgärden inte 

påverka de ekologiska förutsättningarna i vattendraget.  

Den nya gångvägen kommer medföra nya hårdgjorda ytor, vilket resulterar i ökat dagvattenflöde. Den 

ökade mängden hårdgjord yta i förhållande till den totala hårdgjorda ytan inom avrinningsområdet är 

dock mycket liten. Vidare kommer projektet inte medföra någon ökning av motordriven trafik på väg 

148 och därmed inget tillskott av föroreningar. Det mesta av föroreningarna som idag uppkommer 

inom vägområdet förs bort luftburet och avsätts inom några meter från den trafikerade ytan. 

Vägdagvatten föreslås avvattnas till gräsklädda vägslänter och öppna vägdiken. Där kommer det att 

infiltreras, renas och fördröjas innan det slutligen når recipienten Lummelundaån. Reningseffekten i 

slänterna och vägdikena är god och bedöms vara tillräcklig för att tillgodose reningsbehovet för 

vägdagvattnet. Vidare är Transport och infrastruktur inte en betydande påverkanskälla för 

Lummelundaån i dagsläget.  

Sammantaget bedöms ett genomförande av vägplanen inte medföra någon försämring av den 

ekologiska statusen eller den kemiska statusen för Lummelundaån i något avseende. Möjligheterna att 

uppnå fastställda miljökvalitetsnormer bedöms heller inte påverkas. 

8.2.2. Miljökvalitetsnormer för grundvatten 

Grundvattenförekomsten Mellersta Gotland – Visby har otillfredsställande kemisk status och god 

kvantitativ status. Den kemiska statusen är otillfredsställande på grund av förhöjda uppmätta halter av 

bly/blyföreningar, samt PFAS11. Beslutade miljökvalitetsnormer för förvaltningscykel 3 är god kemisk 

(med undantag för bly/blyföreningar och PFAS11) och god kvantitativ status.  

Grundvattenförekomsten Norra Gotland – Stenkyrka har god kemisk och kvantitativ status. Kemisk 

status är baserad på provtagning av ett flertal parametrar inklusive bland annat metaller (till exempel 

zink, koppar), PFAS11, nitat, klorid, bly och bensen. Beslutade miljökvalitetsnormer för 

förvaltningscykel 3 är god kemisk och god kvantitativ status. 

Den föreslagna anläggningen kommer inte att påverka infiltrationen av dagvatten som fortsatt 

kommer att ske i samma områden, med samma kvalitet och kvantitet som idag. I VISS bedöms risken 

för påverkan på grundvattenförekomsterna vara kopplad till olyckor längs med väg 148, och 

olycksrisken är inte något som kommer att påverkas genom de föreslagna åtgärderna. Därmed bedöms 

den föreslagna anläggningen inte påverka grundvattenförekomsternas kvantitativa eller kvalitativa 

status.  

8.3. Hushållning med mark och vatten 

I 3 och 4 kap. miljöbalken finns bestämmelser för hushållning med mark och vatten. Bestämmelserna 

syftar till att främja en sådan användning av mark, vatten och fysisk miljö i övrigt att en långsiktig god 

hushållning tryggas. Med bestämmelserna ges mark- och vattenområden som rymmer särskilda 

resurser eller värden som är särskilt betydelsefulla ur ett nationellt perspektiv ett skydd mot vissa 

åtgärder. Områden som är opåverkade ska så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt 

kan påverka deras karaktär. För områden av riksintressen gäller att de ska skyddas mot åtgärder som 

påtagligt kan skada deras angivna värden. 

Föreslagna åtgärder kommer att innebära att marginell del jordbruksmark tas i anspråk, men jordbruk 

kommer fortsatt kunna bedrivas på omkringliggande mark. Någon negativ påverkan på skogsbruk 

eller fiske bedöms inte uppstå. 
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Projektet kommer inte ta någon mark i anspråk som ligger inom riksintresset för naturvård Mörby 

änge och bedöms således inte medföra någon påtaglig skada på riksintresset.  

Föreslagna åtgärder berör två riksintressen för kulturmiljövård; Bro I 18 och Gotlands medeltida 

kyrkomiljöer. Bro kyrka med kyrkogård och prästgårdsport är viktiga uttryck för de båda 

riksintressena. För Bro är även landsvägens ålderdomliga sträckning, samt flera välbevarade 

bebyggelsemiljöer i ursprunglig placering av betydelse. Inga ingrepp görs i själva kyrkomiljön eller i 

muren. Genom att vägen breddas och förses med gångväg så att den asfalterade ytan blir bredare än 

idag, samt att den gröna ytan mellan kyrkogårdsmuren och vägen minskar, påverkas dock i viss mån 

upplevelsen av kyrkan negativt, då vägen blir något mer stadsmässig och dominerande. Samtidigt är 

vägen redan idag, med sin tunga trafik, ett inslag som påverkar upplevelsen av den ålderdomliga 

miljön vid Bro kyrka negativt. Sammantaget bedöms projektet därför inte medföra någon påtaglig 

skada på riksintressena.  

Breddningen av vägen över bron vid Lummelundaån förbättrar möjligheterna att gå och cykla. Den 

föreslagna gångvägen medför ökad tillgänglighet i området för gående. På så sätt ökar möjligheten att 

utöva aktiviteter som exempelvis löpning och promenader. Tillgängligheten till natur- och 

kulturvärden i Bro ökar också. Därmed bedöms riksintresset för det rörliga friluftslivet påverkas i 

positiv riktning.  
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9. Markanspråk och pågående markanvändning 

När en vägplan fastställs och vinner laga kraft får Trafikverket rätt att genomföra det som har beslutats 

i planen. Vägen ska byggas på det sätt som visas i planen. En fastställd plan ger också Trafikverket rätt 

att förvärva mark som behövs för vägen enligt planen. Den mark som behövs permanent för 

väganläggningen tas i anspråk med vägrätt eller inskränkt vägrätt. Mark som behövs tillfälligt under 

byggtiden tas i anspråk med tidsbegränsad, tillfällig nyttjanderätt. Den ianspråktas under den tid då 

anläggningsarbetena utförs, slutförs och kontrolleras. I samtliga fall ska nyttan med vägrätt, inskränkt 

vägrätt och tillfällig nyttjanderätt för byggandet vägas mot den olägenhet som intrånget innebär. 

Fastighetsägaren har rätt till ersättning för mark som tas i anspråk och för de flesta skador som kan 

uppstå i samband med byggandet. Även den som har nyttjanderätt eller någon annan särskild rätt till 

en fastighet kan ha rätt till ersättning i tillämpliga delar. Reglerna om ersättning beskrivs i väglagen, 

vilken hänvisar till expropriationslagens ersättningsregler. Samma regler tillämpas vid frivilliga 

överenskommelser. Avtal tecknas då mellan Trafikverket och berörda fastighetsägare för att reglera 

intrång och kompensation. 

Vägplanens plankartor (201T0211–201T0214) redovisar vilken mark som behövs permanent och 

vilken mark som behövs tillfälligt under byggtiden.  

9.1. Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar mark eller annat utrymme i anspråk för väg med stöd 

av lagakraftvunnen vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att nyttja mark eller annat utrymme som 

behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i fastighetsägarens ställe bestämma över marken eller 

utrymmets användning under den tid vägrätten består. Vidare får väghållaren tillgodogöra sig alster 

och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in 

från allmänt underhåll. 

Vägområdet för allmän väg i vägplanen omfattar förutom själva vägen även utrymme för erforderliga 

väganordningar såsom diken, belysning och räcken. Det omfattar också kantremsan som behövs för att 

sköta driften av vägen. Kantremsan är normalt två meter bred utanför bankfot eller släntkrön i 

skogsmark och 0,5 meter i åkermark. I vägområdet ingår även det utrymme som krävs för vägens 

säkerhetszon, vilket är det område utanför stödremsan vid sidan av vägbanan som ska vara fri från 

fysiska hinder i form av fasta föremål. I det fall säkerhetszonen är bredare än utrymmet för vägen med 

dess väganordningar samt kantremsa går vägplanens vägområdesgräns vid gränsen för 

säkerhetszonen och ingen kantremsa läggs till. I denna vägplan är säkerhetszonen mellan 0,5-7 meter 

beroende på vägens hastighet och mängden passerande fordon i enlighet med VGU:s krav (Vägar och 

gators utformning). I Figur 48 visas en principskiss över vägområdet. 

Områden med nytt vägområde med vägrätt redovisas på plankartorna med följande beteckning: 

 V1 – Nytt vägområde med vägrätt. 

Ungefärlig areal för nytt vägområde är 1550 m2, varav cirka 290 m2 är skogsmark, cirka 460 m2 öppen 

mark och resterande cirka 800 m2 är jordbruksmark.   
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Figur 48. Principskiss av vägområdet.  

9.2. Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 

Inskränkt vägrätt innebär att väghållaren inte har full rätt att bestämma över markens användning. 

Markägaren har fortfarande rätt att använda området för ändamål som inte hindrar väghållarens 

användning av marken. Vägrätten är inskränkt även på det sättet att väghållaren inte har rätt att 

använda material och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken.  

Den inskränkta vägrätten innebär att väghållaren:  

1. Inte får bestämma över markens användning på annat sätt än vad som behövs för att anlägga, 

bibehålla funktion av och underhålla slänt. 

2. Inte får rätt att tillgodogöra sig alster och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken på annat 

sätt än vad som behövs för att anlägga, bibehålla och underhålla slänt.  

Områden med inskränkt vägrätt redovisas på plankartorna med följande beteckningar: 

 Vi – Nytt vägområde med inskränkt vägrätt för slänt. 

Ungefärlig areal för inskränkt vägrätt är 30 m2, varav cirka 5 m2 skogsmark och cirka 25 m2 öppen 

mark.   
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9.3. Områden med tillfällig nyttjanderätt 

I vägplanen finns möjlighet att ta mark i anspråk med tillfällig nyttjanderätt. Nyttjanderätten gäller för 

en bestämd tid under byggtiden och marken återställs sedan i samråd med markägaren innan den 

återlämnas. Den tillfälliga nyttjanderätten gäller från byggstart till sex månader efter godkänd 

slutbesiktning. Motivet till sex månader är att möjliggöra hantering av restpunkter från 

slutbesiktningen oavsett vilken säsong som den genomförs. 

Områden som redovisas är: 

 T1 – Tillfällig nyttjanderätt för arbetsområde fram till sex månader efter godkänd 

slutbesiktning.  

 T2 – Tillfällig nyttjanderätt för brobyte fram till sex månader efter godkänd slutbesiktning.  

 T3 – Tillfällig nyttjanderätt för etableringsyta fram till sex månader efter godkänd 

slutbesiktning.  

Ungefärlig areal för tillfällig nyttjanderätt är 2720 m2, varav cirka 620 m2 är skogsmark, 970 m2 är 

jordbruksmark och cirka 1130 m2 är öppen mark. 
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10. Fortsatt arbete 

10.1. Dispenser, tillstånd och anmälningar 

När vägplanen har fastställts och innan byggnadsarbeten påbörjas krävs normalt olika dispenser och 

tillstånd enligt miljöbalken eller andra lagar. Även under planeringen kan tillstånd eller dispenser 

behövas vid exempelvis fältundersökningar. Nedan listas de tillstånd och dispenser som kan vara 

aktuella för vägplanen. 

10.1.1. Tillstånd enligt kulturmiljölagen 

10.1.1.1. Fornlämningar 

Fornlämningar har skydd genom 2 kap. kulturmiljölagen. Det är förbjudet att utan tillstånd från 

länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut, täcka eller på annat sätt ändra eller skada en fornlämning. Även 

provborrningar och tillfälliga arbetsytor räknas som markingrepp och kan kräva tillstånd, beroende på 

placering. Till varje enskild fornlämning hör även ett skyddsområde utanför lämningen (benämnt 

fornlämningsområde) som har samma starka lagskydd. Dessa skyddsområden syns inte i 

Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister utan bedöms av länsstyrelsen från fall till fall.  

Trafikverket har redan påbörjat processen hos länsstyrelsen och vägkorridorer vid Bro, Eke och 

Martebo har varit föremål för en arkeologisk utredning i syfte att utreda förekomsten av 

fornlämningar, utöver de redan kända. Resultaten från denna utredning har resulterat i två 

fornlämningsindikerande ytor i Bro och en i Martebo. Dessa ytor innehåller idag ingen känd 

fornlämning, men behöver utredas vidare arkeologiskt innan ytorna tas i anspråk. 

De planerade markarbetsytorna i Bro och Martebo kräver tillståndsansökan enligt 2 kap. 

kulturmiljölagen och sannolikt fler arkeologiska insatser. På båda platserna finns kända fornlämningar 

samt potentiella fornlämningsytor som påverkas av projektet. De tillfälliga etableringsytorna i Bro 

behövas samrådas med Länsstyrelsen för att utreda behovet av tillstånd och/eller kompletterade 

arkeologisk utredning. De planerade ingreppen i Ekes kräver inga tillstånd. Tillståndsansökan görs till 

Länsstyrelsens kulturmiljöavdelning i god tid innan planerade markarbeten. 

10.1.1.2. Kyrkligt kulturminne 

Kyrkobyggnaden och kyrkotomten med muren har skydd genom 4 kap. KML. Alla ingrepp, även 

tillfälliga, är tillståndspliktiga. Inför byggskede kommer tillstånd att behövas om mätutrustning såsom 

sättningsdubbar och vibrationsmätare ska monteras. Tillståndsansökan görs till Länsstyrelsen genom 

församlingen. Tillståndsansökan ska innefatta skyddsåtgärder.  

10.1.2. Anmälan eller tillstånd till vattenverksamhet 

Nästan allt arbete och byggande i vattenområden betecknas som vattenverksamhet och då ska 

bestämmelserna i 11 kap. miljöbalken följas. Vattenområden definieras som det område som täcks av 

vatten vid högsta förutsebara vattenstånd. Exempel på vattenverksamhet är fyllning, pålning, 

grävning, sprängning eller rensning i ett vattenområde, uttag av vatten för till exempel bevattning och 

kabel- eller ledningsdragning i vattenområden.  

Vattenverksamhet omfattas av en generell tillståndsplikt och prövning sker i Mark- och 

miljödomstolen. Vid mindre omfattande vattenverksamheter i ytvatten behövs inte alltid tillstånd, 

utan åtgärden kan istället anmälas till Länsstyrelsen. Exempel på vattenverksamheter som kan 

hanteras inom ramen för anmälan är åtgärder som sker i vattendrag med medelvattenföring på högst  
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1 m3/sekund, eller där den bottenarealen i vattendraget som omfattas av åtgärden uppgår till högst 

500 m2. Vattenverksamheter som berör grundvattenförekomster är dock alltid tillståndspliktigt. Dock 

finns en undantagsregel i 11 kap. 12 § miljöbalken som säger att anmälan eller tillstånd inte krävs om 

det är uppenbart att vare sig allmänna eller enskilda intressen skadas genom vattenverksamheten.  

Några av de åtgärder som föreslås i denna vägplan utgör vattenverksamhet. Utbytet av bron i 

Lummelundaån medför grävning i vattenområdet och troligtvis även tillfällig bortledning av 

grundvatten under byggskedet, så kallat länshållningsvatten. Bortledningen av grundvattnet kräver 

tillstånd för vattenverksamhet, om det inte är uppenbart att allmänna eller enskilda intressen kan 

skadas. För grävarbetena i ån krävs en anmälan för vattenverksamhet, då åns medelvattenföring är 

0,103 m3/s.  

I Martebo tangerar slänten till den nya busshållplatsen ett biotopskyddat dike (biotopskyddsobjekt 6) 

utan särskilda naturvärden. Grävarbeten kan komma eventuellt komma att ske i dikesrenen, men 

vattenfåran kommer inte att påverkas av arbetet. I detta fall bedöms undantagsregeln i 11 kap. 12 § 

miljöbalken kunna tillämpas. 

10.1.3. Artskyddsdispens 

Fridlysta arter har skydd enligt 7 kap. Miljöbalken. Det är förbjudet att vidta åtgärder som kan påverka 

eller avsiktligt störa fridlysta arter, eller deras fortplantningsmiljöer och viloplatser. Om fridlysta arter 

riskerar att påverkas kan skyddsåtgärder och dispens vara aktuellt. 

Den fridlysta växten blåsippa kommer påverkas av grävarbeten på en plats längs sträckan. Blåsippa är 

fridlyst enligt 9 § vilket innebär att det är förbjudet att:  

1. gräva eller dra upp exemplar av växter med rötterna, och 

2. plocka eller på annat sätt samla in exemplar av växter för försäljning eller andra kommersiella 

ändamål. 

I det aktuella fallet är syftet dock uppenbart ett annat än att ta bort eller skada exemplar av arten. 

Blåsippa är klassad som livskraftig (LC) och är en vanlig art på kalkrik mark i stora delar av landet 

samt på lokal och regional skala. Förutsatt att avbaningsmassor hanteras varsamt, så att växt- och 

frödelar återförs till platsen (se föreslagen skyddsåtgärd i kapitel 5.4.2), bedöms projektet inte medföra 

någon beaktansvärd risk för att negativt påverka upprätthållandet av artens gynnsamma 

bevarandestatus i området. Artskyddsprövning bedöms därför inte vara aktuellt.  

10.1.4. Markavvattningsföretag 

Om markavvattningsföretag påverkas i större omfattning kan omprövning eventuellt bli aktuellt. 

Ansökan sker hos mark- och miljödomstol.  

 

Lummelundaån ingår i Ytlings markavvattningsföretag (år 1939). Den nya bron anläggs så att 

markavvattningsföretagets höjdläge inte höjs. Den föreslagna vägåtgärden bedöms inte påverka flödet 

i markavvattningsföretaget då dagvatten kommer att infiltrera i vägslänter, och åtgärden är mycket 

liten förhållande till markavvattningsföretagets utsträckning.  
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10.2. Kontroll och uppföljning 

Miljökontroll utförs i flera steg. Vid kommande projektering kontrolleras att beslutade villkor och 

andra miljökrav tillgodoses av projektören. Vid upphandling kontrollerar Trafikverket att 

entreprenören har resurser och rutiner för att utföra egenkontroll. I byggskedet kontrolleras att 

entreprenören utför egenkontroll enligt ställda krav. Kontroller av entreprenören i byggskedet utförs 

av Trafikverkets BPU-organisation (Byggplatsuppföljning). Detta görs genom medverkan på bland 

annat byggmöten, miljömöten och miljöronder. 

Uppföljning av identifierade behov av anpassningar, försiktighetsmått och skyddsåtgärder sker enligt 

Trafikverkets dokument och metodik ”Miljösäkring plan och bygg”. Dokumentet tas fram under 

planläggningen och uppdateras innan arbetet med bygghandlingen påbörjas. Dokumentet används 

sedan vid framtagande av bygghandlingar, byggnation och uppföljning. På så sätt följs anpassningar, 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått i vägplanen fortlöpande upp under kommande projekterings- 

och byggskede.   

Aktiviteter har identifierats och kan bli aktuella för uppföljning och kontroll. Ytterligare aktiviteter 

kommer att utredas i kommande skeden.  

 För att säkerställa att inga skador uppstår under entreprenaden görs en besiktning innan mark 

tas i anspråk för arbeten med eventuella tillfälliga vägar, etableringsplatser, etcetera. När mark 

inte längre behövs ska den iordningsställas och besiktigas inför återlämnande. 

 Inför byggskedet ska en riskanalys göras avseende vibrationer i förhållande till kyrkan, 

kyrkogårdsmuren och den medeltida porten. Restriktioner för vibrationsnivåer bör sättas och 

ett kontrollprogram tas fram i samråd mellan vibrationsexpert och antikvarie/konservator. 

 Inventering av brunnar som bedöms kunna påverkas under byggskedet och driftskedet sker 

innan byggstart. Behov av eventuella skyddsåtgärder beslutas när inventering genomförts.  

 Länshållningsvatten kan innehålla föroreningar som till exempel suspenderat material, olja, 

kväve etcetera. Därför ska eventuell hantering av länshållningsvatten utföras på ett sådant sätt 

att grumling och förorening av yt- och grundvatten begränsas. I entreprenörens egenkontroll 

ska hantering av eventuellt länshållningsvatten beskrivas.  

 Kontroll av att skyddsåtgärder och försiktighetsmått för att förhindra grumling av vatten 

fungerar tillfredsställande under byggskedet.  

 Hantering av massor under byggskedet. 

 Vid grävarbeten inom träds rotzoner ska försiktighetsåtgärder vidtas för att inte skada 

rötterna. Försiktighetsåtgärder tas fram i samråd med arborist. Kontroll av berörda träd ska 

genomföras efter byggnation.  

 Kontroll av att marken inom områden med naturvärden kopplade till träd och artrik flora inte 

används för upplag eller onödig körning under byggskedet. Vid körning i dessa miljöer bör 

skydd mot markkompaktering användas. Efter byggnation ska återetablering av flora 

kontrolleras.   

 Träd som behöver avverkas föreslås sparas och placeras ut på lämpligt, gärna solbelyst, ställe i 

närliggande skogsmark för att gynna vedlevande organismer. Lämplig plats utreds i 

kommande skeden. Åtgärden förutsätter frivillig markåtkomst enligt avtal med markägare, 

vilket inte fastställs i vägplanen.  
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 För att länka samman den nya gångvägen med stigporten föreslås att anlägga en gångbana 

mellan dessa som beläggs med grus eller stenmjöl. Åtgärden förutsätter frivillig markåtkomst 

enligt avtal med markägare, vilket inte fastställs i vägplanen. 

 I samband med rivningen av den gamla bron ska en dokumentation göras för att ta vara på 

kunskapen om den äldre konstruktionen och eventuell dolda delar. Återanvändning av 

befintlig stensättning kring den nya rörbrons mynningar utreds i senare skede av projektet.  

11. Genomförande och finansiering 

11.1. Formell hantering 

Denna vägplan kommer gå ut på samråd i maj år 2023. Efter att planen har samråtts och eventuella 

justeringar gjorts kungörs den för granskning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för 

granskning kan berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som 

kommer in sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare som berörs 

kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. Är ändringen 

omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. Därefter 

begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på vägplanen ges 

möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter granskningstiden, bland annat 

granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan godtas och 

uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas överklagandet av 

regeringen. 

Hur järnvägsplaner och vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 2 kap 12-15§§ 

lag (1995:1649) om byggande av järnväg respektive 17-18 §§ väglagen (1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om det behövs, 

eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste följas när vägen byggs. 

Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta innebär 

bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men också skyldighet, 

att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som behövs permanent framgår av 

fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen framgår också markens storlek 

(areal) och vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

  Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de 

villkor som anges i beslutet. 

 

  Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den mark 

eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 
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  Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. På 

plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska användas till, 

under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka som är fastighetsägare 

eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort vägplanen har 

vunnit laga kraft, men ska meddela fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att 

ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra byggnader eller 

på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.2. Genomförande 

Arbetet med vägplanen kommer att fortsätta fram till våren 2024 då den skickas in för fastställelse. 

Efter att vägplanen skickats in för fastställelse ska en bygghandling tas fram. Detta planeras 

genomföras mellan hösten 2024 och våren 2026. Under förutsättning att planen har vunnit laga kraft 

planerar Trafikverket att påbörja utbyggnaden hösten 2026. Byggtiden förväntas vara cirka ett och ett 

halvt år.  

I det aktuella området är enbart Trafikverket väghållare för det allmänna vägnätet. Byggnationen av 

gångvägen innebär inte någon förändring av allmän väg. 

Projektet är planerat att genomföras som en utförandeentreprenad med Trafikverket som byggherre. 

Trafikverket ansvarar för projekteringen och entreprenören för utförandet av entreprenaden. 

Entreprenören saknar funktionsansvar, men utförandet ska vara fackmässigt. 

11.3. Finansiering 

Kostnaden för projektet beräknas uppgå till cirka 29 miljoner kronor (prisnivå 2021). Projektet 

finansieras via nationella transportplanen i en specifik regeringssatsning för förbättrat vägnät på 

Gotland. 
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